Súhrnná správa o účasti Slovenskej republiky v komunitárnych programoch a agentúrach Európskej únie od roku 1998 do roku 2003

I.
Prehľad úhrady vstupeniek SR do KP podľa finančných memoránd 

1. Definícia a vysvetlenie pojmov

Všeobecný princíp zapojenia sa SR do KP mal dve základné etapy, pričom proces pristupovania sa postupne menil a vyvíjal. Spočiatku podliehala účasť SR v KP rozhodnutiam Asociačnej rady, ktorá musela schváliť vstup Slovenska do každého komunitárneho programu. Na základe rozhodnutí Európskej únie, prijatých v roku 2001, už podliehalo pristúpenie SR k novým komunitárnym programom od roku 2002 zmenám v procedúre pri umožnení účasti kandidátskych krajín v programoch spoločenstva. Vzhľadom na rozhodnutie Asociačnej rady EU a SR o prijatí všeobecných pravidiel a podmienok pre účasť SR v programoch spoločenstva č. 1/2002, ktoré nadobudlo platnosť 18.2.2002 a účinnosť 1.3.2002,  sa o účasti SR v príslušnom komunitárnom programe rozhodovalo cestou podpísania Memoranda o porozumení medzi ministerstvom a a generálnym riaditeľstvom EK. Uvedené rozhodnutie Asociačnej rady EU bolo schválené uznesením vlády č. 140/2002 z 13. februára 2002. 

Dňom nadobudnutia účinnosti Prístupovej zmluvy Slovenskej republiky k Európskej únii bola platnosť všetkých existujúcich rozhodnutí Asociačnej Rady a Memoránd o porozumení ohľadne účasti SR v KP, nahradené samotnou Prístupovou zmluvou.

Kandidátske krajiny boli v predvstupovom období povinné spolupodieľať sa na financovaní KP formou zaplatenia tzv. vstupenky do všeobecného rozpočtu EÚ. Európska komisia umožnila krajinám PHARE spolufinancovať vstupenku z prostriedkov národného programu PHARE, väčšinou vo výške 50 %. Zvyšných 50 % bolo hradených zo štátneho rozpočtu. Zámerom Európskej komisie bolo postupne znižovať spolufinancovanie z prostriedkov PHARE. Vzhľadom na túto skutočnosť mohla  Slovenská republika žiadať o spolufinancovanie úhrady vstupeniek do KP poslednýkrát z Finančného memoranda 2002. 

V prípade záujmu  rezortu o spolufinancovanie vstupenky zo zdrojov PHARE, musel rezort požiadať národného koordinátora zahraničnej pomoci o zabezpečenie spolufinancovania v súlade s programovacími pravidlami PHARE, približne 1 rok pred plánovanou realizáciou KP. Táto žiadosť bola predložená na rokovanie PHARE Management Committee. Maximálna výška prostriedkov určená na spolufinancovanie účasti SR v KP z NP Phare bola maximálne 10 % z celkovej ročnej alokácie národného programu PHARE.

Mechanizmus pristúpenia ku komunitárnym programom od 1.3.2002 bol nasledovný:

1/ príslušné ministerstvo požiadalo relevantné generálne riaditeľstvo Európskej komisie (Directorate General - DG) o možnosť pristúpenia ku konkrétnemu KP; 

2/ relevantné generálne riaditeľstvo Európskej komisie (ďalej len DG) schválilo, alebo zamietlo  žiadosť SR o pristúpenie ku konkrétnemu KP; 

3/ v prípade  schválenia žiadosti, poslalo DG ministerstvu návrh Memoranda o porozumení (ďalej len MoU) v súlade so všeobecnou formou MoU na vnútorné pripomienkovanie; 

4/ ministerstvo rokovalo s DG o obsahu MoU a s spoločne odsúhlasili záverečný návrhu jeho znenia (existuje všeobecná šablóna MoU); 

5/ ministerstvo predložilo na rokovanie vlády SR návrh uznesenia o pristúpení SR ku konkrétnemu KP formou podpísania MoU; 

6/ vláda rokovala o návrhu uznesenia a zároveň poverila osobu, zodpovednú za podpísanie Memoranda o porozumení za slovenskú stranu (zväčša ministra príslušného sektora); 

7/ podpísaním MoU medzi SR a EK sa SR stalo platným členom daného komunitárneho programu. 

V zmysle Prístupovej zmluvy, časť 4., hlava 1, článok 32) už kandidátske krajiny neprispievajú do programov ES osobitnými finančnými príspevkami formou vstupenky, ale formou odvodov vlastných zdrojov z príspevku Slovenskej republiky do všeobecného rozpočtu Európskeho spoločenstva. Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti tvorí celková suma príspevku na rok 2004 iba osem mesiacov (1. 5. 2004 až 31. 12. 2004).

Európska komisia umožnila Slovenskej republike od 17. 4. 2003 do 1. 5. 2004 zúčastňovať sa na rokovaniach všetkých výborov komunitárnych programov ES bez ohľadu na skutočnosť, či je Slovenská republika do programu zapojená. Zástupcovia SR v týchto výboroch mali však len úlohu pozorovateľov bez volebného práva. Európska komisia podporila financovanie nákladov spojených s účasťou zástupcov 8 kandidátskych krajín PHARE vo výboroch EK od 17. 4. 2003 do 1. 5. 2004 prostredníctvom horizontálneho programu „Participation of the Central and Eastern European Acceding Countries in Community committies in 2003 and 2004“, v celkovej výške 10 MEUR.

Na základe vyššie uvedeného vzniklo v období od 1. 1. 2004 do 30. 4. 2004 „prechodné obdobie“. Všetky rozpočtové opatrenia boli preto aplikovateľné až po nadobudnutí účinnosti Prístupovej zmluvy, 1.5.2004. Táto skutočnosť spôsobila meškanie všetkých platieb EK vo vzťahu k Slovenskej republike v roku 2004 viac ako o 4 mesiace.

Slovenská republika v období od roku 1998 do roku 2003 postupne pristupovala k viacerým komunitárnym programom. Ich počet aj výška uhradených vstupeniek postupne narastali. V roku 1998 uhradila SR do všeobecného rozpočtu EÚ  3,68 MEUR, v roku 2003 to bolo 15,38 MEUR (viď graf č. 1).
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Nasledujúca analýza obsahuje údaje zo zdrojov Úradu vlády SR, NF SR a rezortov. 

Výšku alokácií vstupeniek čerpal Úrad vlády SR z jednotlivých FM NP PHARE prípadne Project Fiche o KP. Vo FM 1997-1999 sa uvádzajú iba súhrnné sumy pre KP spoločne pre jeden rok, bez ďalšej diferenciácie pre jednotlivé programy v rámci FM. 

Národný fond Slovenskej republiky (NF SR) poskytol pre účely vypracovania tejto správy údaje o úhradách časti vstupeniek z jednotlivých národných programov PHARE podľa skutočných platieb overením platobných príkazov. Preto sa v správe, v časti o spolufinancovaní PHARE, uvádzajú iba údaje z NF SR. Informácie, ktoré poskytli rezorty a ktoré sa nezhodovali s údajmi NF SR, neboli vzaté do úvahy. V prvých rokoch účasti SR v KP boli úhrady vstupeniek administrované priamo EK, t.j. platba z NP PHARE sa uskutočňovala bankovým prevodom z Bruselskej centrály PHARE (DG Enlargement) priamo na účet jednotlivých KP v príslušných generálnych riaditeľstvách EK (napr. DG Education). Financie neboli posielané na NF SR. Preto na Národnom fonde SR neexistujú kópie platobných príkazov pre FM 1997 až FM 1999. Až v septembri 2000 zaviedla EK nový postup, podľa ktorého EK (DG Enlargement) previedla celú alokáciu pre KP v rámci NP PHARE na NF SR po podpísaní FM. Jednotlivé generálne riaditeľstvá EK (DG) zasielali prostredníctvom Misie SR pri ES výzvu na uhradenie vstupenky (call for funds) na NF SR (ohľadne spolufinancovania z NP PHARE) a na príslušný rezort v SR (ohľadne čiastky vstupenky zo štátneho rozpočtu). Výzvy museli byť uhradené z NF SR a z rezortu väčšinou do 3 mesiacov od poslania výzvy, ak nebolo vo výzve uvedené inak priamo na jednotlivé generálne riaditeľstvá EK (DG).  

Druhú časť vstupenky, ktorá bola spolufinancovaná zo štátneho rozpočtu, hradili rezorty samostatne vlastnými platobnými príkazmi. Za správnosť týchto údajov zodpovedajú rezorty. Údaje, ktoré poskytli sa často nezhodujú s alokáciou uvedenou vo Finančných memorandách, alebo s výzvami na zaplatenie, ktoré posielala EK. V niektorých prípadoch sú rozdiely spôsobené procesom pristupovania, alebo doplácaním pokút  z omeškania úhrady vstupeniek. Avšak v prípadoch, keď sú rozdiely veľmi výrazné, sú údaje poskytnuté rezortmi pravdepodobne irelevantné.  

Údaje overené podľa finančných memoránd a platobných príkazov sú v tabuľkách zvýraznené typom písma Bold. Ostatné údaje nie sú podložené písomnými dokumentmi. 

2.
Komunitárne programy v rámci Finančného memoranda 1997

Čísla projektov
: SR9701 - SR9709

Názov


: Národný program SR pre rok 1997

Doba trvania

: do 31. decembra 1999

Kontrahovanie
: do 31.12.1999 (v prípade KP do 31.12.1998)

Implementácia
: do 31.12.2000 

Celková alokácia
: 1,55 MECU

Skutočná platba
: 3 682 400,00 EUR
Celková vyhradená čiastka pre Slovensko v rámci rozpočtu na rok 1997 bude zahŕňať aj prísľuby pre program Tempus (4 mil. ECU) a pre účasť Slovenska v programoch EÚ (Leonardo, Socrates, Mládež pre Európu: 1,55 mil. ECU).2
Podľa podkladov z Finančného memoranda 1997 bola Slovenská republika v roku 1998 zapojená do vyššie uvedených komunitárnych programov v oblasti školstva. Alokovaná suma pre programy Leonardo, Sokrates, Mládež pre Európu je uvedená vo FM v celkovej hodnote 1,55 MEUR bez podrobnejšej alokácie. Pre program Tempus sa uvádza samostatná alokácia vo výške 4 MEUR.  Údaje ohľadne skutočných platieb z NP PHARE a zo štátneho rozpočtu pochádzajú výlučne z podkladov MŠ SR. 

	Tabuľka 2

PF
	názov KP
	alokácia ECU
	skutočné platby EUR

	
	
	NP Phare
	štátny rozpočet
	NP Phare
	štátny rozpočet
	celková suma

	SR97
	Tempus
	4 000 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	SR97
	Mládež pre Európu
	1 550 000,00
	0,00
	212 000,00
	212 000,00
	424 000,00

	
	Sokrates
	
	0,00
	750 000,00
	750 000,00
	1 500 000,00

	
	Leonardo I
	
	0,00
	1 000 000,00
	1 140 000,00
	2 140 000,00


3.  
Komunitárne programy v rámci Finančného memoranda 1998

Číslo programu
: SR 9811

Názov


: 1998 Slovenský národný program

Kontrahovanie
: do 31.12.2000


Implementácia
: do 31.12.2001

Celková alokácia
: 1,2 mil. ECU

Skutočná platba
: 3 860 712,00 EUR
Okrem pridelených prostriedkov  pre programy Leonardo, Sokrates a Mládež pre Európu budú vyčlenené aj 4 mil. ECU na program TEMPUS a 0,916 mil. ECU („vstupenka“) na účasť Slovenska v rôznych programoch spoločenstva. Komisia môže priamo na základe zmluvy prideliť prostriedky do výšky 10% rozpočtu, a preto tieto nebudú prevedené na Národný fond.3
Podľa údajov Ministerstva hospodárstva SR, bola Slovenská republika v roku 1999  zapojená aj do programu SAVE na základe Rozhodnutia č. 2/98 Asociačnej Rady medzi Európskymi spoločenstvami a ich členskými štátmi a SR z 9. 10. 1998 o prijatí termínov a podmienok pre účasť SR v komunitárnom programe pre energetickú efektívnosť SAVE II. Na základe predmetného rozhodnutia SR participovala v komunitárnom programe SAVE II od roku 1998. Spolufinancovanie príspevku SR z PHARE v rokoch 1998 – 2000 je upravené v bode 6 prílohy II. predmetného rozhodnutia. 

Tabuľka 3

	PF
	názov KP
	alokácia ECU
	skutočné platby EUR

	
	
	NP Phare
	štátny rozpočet
	NP Phare
	štátny rozpočet
	celková suma

	SR98
	SAVE II
	72000,00*
	0,00
	
	82 512,00
	154 512,00

	SR98
	Tempus
	0,00
	0,00
	4 000 000,00
	0,00
	4 000 000,00

	SR9811
	Mládež
	80 000,00
	20 000,00
	331 000,00
	331 000,00
	662 000,00

	
	Sokrates
	704 000,00
	176 000,00
	750 000,00
	750 000,00
	1 500 000,00

	
	Leonardo I
	416 000,00
	104 000,00
	1 000 000,00
	1 140 000,00
	2 140 000,00


*Úhradu 72 000 € si EK (DG Budget) vykompenzovala z programu ISPA, nakoľko podľa údajov EK táto platba zo SR nebola uhradená. 

4.  
Komunitárne programy v rámci Finančného memoranda 1999

Číslo programu
: SR9905 až SR9914

Názov


: Národný program Slovenskej republiky na rok 1999  

Kontrahovanie
: do 31. decembra 2001

Implementácia
: do 31. decembra 2002

Celková alokácia
: 4 MEUR + 1 686 430 EUR

Okrem vyššie uvedených prídelov sa už viazalo 4 M€, 1 686 430 € a 1,73 M€ na programy spoločenstva TEMPUS, (Školstvo) a 5. Rámcový program.4
Číslo programu
: SR9921

Názov


: 1999 Slovenský národný program (účasť na 5. rámcovom programe)

Kontrahovanie
: do 31. decembra 2001

Implementácia
: do 31. decembra 2002

Celková alokácia
: 1,73 MEUR

Cieľ
: 5. Rámcový program5
Skutočná platba
: 3 394 512,00

Podľa podkladov z Finančného memoranda 1999 bola Slovenská republika v roku 2000 zapojená do programov v oblasti školstva Leonardo I, Sokrates a Mládež pre Európu a po prvýkrát sa zapojila aj do 5. Rámcového programu pre vedu a výskum. Podľa údajov Ministerstva hospodárstva SR bola Slovenská republika zapojená aj do programu SAVE. Tieto údaje nie sú podložené dokumentmi.

Tabuľka č. 4

	PF
	názov KP
	alokácia ECU
	Skutočné platby EUR

	
	
	NP Phare
	štátny rozpočet
	NP Phare
	štátny rozpočet *)
	celková suma

	SR99
	Tempus
	4 000 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	SR99
	Leonardo I
	1 000 000,00
	1 140 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Mládež pre Európu
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Sokrates
	706 763,00
	846 763,00
	0,00
	0,00
	0,00

	SR99
	SAVE II
	0,00
	0,00
	0,00
	82 512,00
	82 512,00

	SR9921
	5. RPVV
	1 730 000,00
	1 582 000,00
	1 730 000,00
	1 582 000,00
	3 312 000,00


*) Údaje zvýraznené typom písma Bold pochádzajú z kópií platobných príkazov rezortov od NF SR. 

5.  
Komunitárne programy v rámci Finančného memoranda 2000

Číslo programu
: SK00016
Názov


: Účasť Slovenska na Piatom rámcovom programe pre vedu a 

technický rozvoj a na programoch spoločenstva Leonardo da Vinci II, Socrates II a Mládež 2000

Kontrahovanie
: do 31. decembra 2000

Implementácia
: do 30. júna 2001

Celková alokácia
: 6,427,90 EUR

Číslo programu
: SK00127
Názov


: Účasť Slovenska na programoch Spoločenstva: Malé a 

 stredne veľké podniky, SAVE II 

Kontrahovanie
: do 30. júna 2001

Implementácia
: do 31. decembra 2001

Celková alokácia
: 143.861 EUR

Číslo programu
: SK00188
Názov


: Účasť Slovenska na programoch spoločenstva v roku 2001: 

5. rámcový program pre vedu a technický rozvoj, Fiscalis, 

Leonardo da Vinci II, Socrates II, Mládež a Kultúra 2000
Kontrahovanie
: do 31. decembra 2001

Implementácia
: do 31. decembra 2002

Celková alokácia
: 7 347 218 EUR

Skutočná platba
: 24 921 441,78 EUR


Podľa podkladov z Finančného memoranda 2000 bola Slovenská republika v roku 2001 zapojená do programov: 5. Rámcový program pre vedu a výskum, Sokrates II, Leonardo II, Mládež, Malé a  stredne veľké podniky, SAVE II a Kultúra 2000. Doba kontrahovania a implementácie bola pre jednotlivé programy F 2000 stanovená  odlišne (viď vyššie FM). Uvedené alokácie pre jednotlivé KP sú v FM rozpísané po prvýkrát podrobne pre jednotlivé KP. Všetky platby vstupeniek zo spolufinancovania z NP PHARE v roku 2000 sú uvedené z podkladov NF SR podľa skutočných platobných príkazov. NF SR má vo väčšine prípadov aj kópie platobných príkazov rezortov za úhradu vstupeniek zo štátneho rozpočtu z roku 2000. Údaje ohľadne platieb zo štátneho rozpočtu, ktoré poskytli rezorty pre programy Leonardo da Vinci a Sokrates sa nezhodujú s údajmi NF SR. 

Tabuľka č. 5

	PF
	názov KP
	alokácia ECU
	skutočné platby EUR

	
	
	NP Phare
	štátny rozpočet
	NP Phare
	štátny rozpočet *)
	celková suma

	SK0001
	5. RPVV
	2 613 600,00
	2 546 408,50
	2 546 408,50
	2 546 408,50
	5 092 817,00

	
	Sokrates II
	1 456 700,00
	674 300,00
	1 456 700,00
	674 300,00
	2 131 000,00

	
	Leonardo II
	1 430 800,00
	637 200,00
	1 430 800,00
	1 046 000,00
	2 476 800,00

	
	Mládež
	926 800,00
	426 200,00
	926 800,00
	416 200,00
	1 343 000,00

	SR0012
	III. VPSME
	91 277,00
	0,00
	91 277,00
	0,00
	91 277,00

	
	SAVE II 
	52 584,00
	0,00
	0,00
	76 675,00
	76 675,00

	SR0018
	Sokrates II
	1 409 000,00
	958 436,00
	1 409 000,00
	989 500,00
	2 398 500,00

	
	Leonardo II
	1 261 000,00
	864 800,00
	1 261 000,00
	1 075 000,00
	2 336 000,00

	
	Mládež
	730 000,00
	0,00
	730 000,00
	476 242,00
	1 206 242,00

	
	Kultúra 2000
	157 833,00
	113 425,00
	157 833,00
	113 425,00
	271 258,00

	
	Fiskalis
	44 385,00
	0,00
	49 119,78
	0,00
	49 119,78

	
	5. RPVV
	3 745 000,00
	3 724 376,50
	3 724 376,50
	3 724 376,50
	7 448 753,00


*) Údaje zvýraznené typom písma Bold pochádzajú z kópií platobných príkazov rezortov od NF SR. 

6.  
Komunitárne programy v rámci Finančného memoranda 2001

Číslo programu
: SR0111

Názov


: Účasť Slovenskej republiky v programoch a agentúrach ES 

Kontrahovanie
: -

Implementácia
: -

Celková alokácia
: 16 390 864 EUR

Skutočná platba
: 15 366 493 EUR

Podľa podkladov z Finančného memoranda 2001 bola Slovenská republika v roku 2002 zapojená do programov: 5. Rámcový program pre vedu a výskum, Sokrates II, Leonardo II, Mládež,  SAVE II, Kultúra 2000. Slovenská republika sa v roku 2002 prvýkrát zapojila aj do Európskej agentúry pre životné prostredie a snažila sa zapojiť do programu MEDIA. Za účelom účasti SR v programe MEDIA bolo z NP PHARE 2001 alokovaných 80 000 EUR. Vzhľadom na skutočnosť, že v priebehu roka 2002 sa medzi MK SR a EK nepodarilo uzavrieť Memorandum o porozumení o účasti SR v programe MEDIA, prepadla alokovaná čiastka v prospech EK. Napriek tomu požiadal národný koordinátor zahraničnej pomoci EK o realokáciu týchto prostriedkov na program Kultúra 2000. Táto žiadosť bola zamietnutá vzhľadom na odlišné finančné pravidlá KP a programu PHARE. V roku 2002 boli zo štátneho rozpočtu uhradené aj vstupenky do programov Viacročný program pre podporu malého a stredného podnikania, Fiscalis a Customs, napriek tomu, že tieto nie sú uvedené v FM 2001.

 V FM 2001 sa prvýkrát začínajú zhodovať alokácie vstupeniek podľa FM, skutočné platby podľa NF SR a platby uvedené rezortmi. Výnimku tvorí iba 5. Rámcový program pre vedu a výskum. Avšak v tomto prípade bola alokovaná čiastka vo FM iba indikatívna a jej výška bola vypočítaná EK v priebehu roku 2002.

Tabuľka č. 6

	PF
	názov KP
	alokácia EUR
	skutočné platby EUR

	
	
	NP Phare
	štátny rozpočet
	NP Phare
	štátny rozpočet *)
	celková suma

	SR0111
	Sokrates II
	1 205 000,00
	1 254 000,00
	1 205 000,00
	1 254 500,00
	2 459 500,00


	
	Leonardo II
	1 122 000,00
	1 146 000,00
	1 122 000,00
	1 146 000,00
	2 268 000,00

	
	Mládež
	646 000,00
	664 000,00
	646 000,00
	664 000,00
	1 310 000,00

	
	Kultúra 2000
	157 833,00
	113 425,00
	157 833,00
	113 425,00
	271 258,00

	
	MEDIA
	80 000,00
	80 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	SAVE II. 
	63 167,00
	41 439,00
	52 303,00
	63 167,00
	115 470,00

	
	EEA
	156 000,00
	52 000,00
	156 000,00
	52 000,00
	208 000,00

	
	5. RPVV
	3 870 000,00
	5 740 000,00
	3 870 000,00
	4 630 956,00
	8 500 956,00

	 

 

 
	VPPP
	0,00
	0,00
	0,00
	128 840,00
	128 840,00

	
	Customs
	0,00
	0,00
	0,00
	79 448,00
	79 448,00

	
	Fiscalis
	0,00
	0,00
	0,00
	25 021,00
	25 021,00


*) Údaje zvýraznené typom písma Bold pochádzajú z kópií platobných príkazov rezortov od NF SR. 

7. Komunitárne programy v rámci Finančného memoranda 2002

Číslo programu
: SR0111

Názov


: Účasť Slovenskej republiky v programoch a agentúrach ES 

Kontrahovanie
: -

Implementácia
: -

Celková alokácia
: 15 897 038 EUR

Skutočná platba
: 15 381 258,66 EUR

Podľa podkladov z Finančného memoranda 2002 bola Slovenská republika v roku 2003 zapojená do programov: 6. Rámcový program pre vedu a výskum, Sokrates II, Leonardo II, Mládež, Kultúra 2000, Fiscalis, Customs, Viacročného programu pre podporu malého a stredného podnikania, Európskej agentúry pre životné prostredie,  Slovenská republika v roku 2003 pristúpila k ďalším KP; MEDIA, LIFE III, KP pre rovnosť rodov, KP pre boj proti sociálnemu vylúčeniu, KP pre boj proti diskriminácii, KP na podporu zamestnanosti, Program spoločenstva na podporu zdravia verejnosti. V rámci pristúpenia SR k ďalším  KP sa SR zapojila aj do 2 programov uhradením vstupenky iba zo štátneho rozpočtu, bez alokácie z NP PHARE 2002. Ide o programy Mechanizmus spoločenstva na uľahčenie posilnenej spolupráce pri asistenčných zásahoch civilnej ochrany 2002 a Program  IDA II – Elektronická výmena dát medzi verejnými správami. Okrem týchto programov bol uzavretý dokument o pristúpení ku KP na podporu mimovládnych organizácií v oblasti životného prostredia, ale podľa informácií Úradu vlády SR neboli uhrádzané žiadne vstupenky. Rezort tento program neuvádza.
 V FM 2002 sa alokácie vstupeniek podľa FM 2002, skutočné platby podľa NF SR a platby uvedené rezortmi väčšinou zhodujú. Výnimku tvorí iba 6. Rámcový program pre vedu a výskum z rovnomenného dôvodu ako je uvedené v FM 2001. Alokácia a platby sa nezhodujú pre programy Inteligentná energia pre Európu, ktorý je pokračovaním programu SAVE   II  a programu Altener ktorý sa stal súčasťou programu Inteligentná energia pre Európu z dôvodu nepristúpenia SR k programu Inteligentná energia pre Európu v roku 2003. Alokácie z NP PHARE 2002 pre tieto dva programy pravdepodobne prepadli v prospech EK . 

Platby vstupeniek sú nižšie ako pôvodné alokované čiastky pre programy Fiscalis 2007 a Customs 2007. Dôvodom je opäť zdĺhavý proces schvaľovania týchto programov, ktoré sú pokračovaním programov Fiscalis a Customs. 

Tabuľka č. 7

	PF
	názov KP
	alokácia EUR
	skutočné platby EUR

	
	
	NP Phare
	štátny rozpočet
	NP Phare
	štátny rozpočet *)
	celková suma

	2002/000.610-23
	Sokrates II
	1 232 500,00
	1 282 500,00
	1 232 500,00
	1 282 500,00
	2 515 000,00

	
	Leonardo II
	1 172 500,00
	1 196 500,00
	1 172 500,00
	1 196 500,00
	2 369 000,00

	
	Mládež
	684 000,00
	703 000,00
	684 000,00
	703 000,00
	1 387 000,00

	
	Kultúra 2000
	157 800,00
	113 458,00
	157 800,00
	113 458,00
	271 258,00

	
	MEDIA
	80 000,00
	80 000,00
	80 000,00
	80 000,00
	160 000,00

	
	IEE
	52 300,00
	52 300,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Altener
	90 200,00
	77 100,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	VPPP
	97 200,00
	97 385,00
	97 200,00
	97 385,00
	194 585,00

	
	6. RPVV
	3 668 500,00
	3 668 500,00
	3 527 725,50
	3 668 500,00
	7 196 225,50

	
	Customs II.
	79 500,00
	79 395,00
	11 500,00
	11 500,00
	23 000,00

	
	Fiscalis II.
	47 500,00
	47 484,00
	34 100,58
	34 100,58
	68 201,16

	
	EEA
	156 000,00
	52 000,00
	158 000,00
	105 000,00
	158 000,00

	
	LIFE III
	285 000,00
	285 000,00
	285 000,00
	285 000,00
	570 000,00

	
	Rod. rovnosť
	18 000,00
	12 000,00
	18 000,00
	12 000,00
	30 000,00

	
	Soc. vylúč.
	78 000,00
	52 000,00
	78 000,00
	52 000,00
	130 000,00

	
	Diksriminácia
	18 000,00
	12 000,00
	18 000,00
	12 000,00
	30 000,00

	
	Zamestnanosť
	18 000,00
	12 000,00
	18 000,00
	12 000,00
	30 000,00

	
	Verejné zdravie
	65 000,00
	74 416,00
	65 000,00
	74 416,00
	139 416,00

	
	MVO
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Civilná ochrana
	0,00
	0,00
	0,00
	20 700,00
	20 700,00

	
	IDA II
	0,00
	0,00
	0,00
	88 873,00
	88 873,00


*) Údaje zvýraznené typom písma Bold pochádzajú z kópií platobných príkazov rezortov od NF SR. 

II.
Prehľad čerpania vstupeniek SR z KP podľa rezortov

V súlade so Všeobecnou koordinačnou smernicou pre zahraničnú pomoc, ktorá bola schválená uznesením vlády SR č. 55/2002, sú sektoroví koordinátori zodpovední za kontrolu a monitorovanie programov predvstupovej pomoci napriek tomu, že prideľovanie grantov, riadenie finančného objemu a súčasne aj kontrola využitia finančnej pomoci v oblasti komunitárnych programov podlieha jednotlivým riaditeľstvám Európskej komisie.  

Pre program PHARE platí všeobecné pravidlo, že doba kontrahovania končí dva roky po podpise finančného memoranda a doba implementácie končí o rok neskôr po ukončení doby kontrahovania. Pre KP so spolufinancovaním PHARE však končí doba kontrahovania väčšinou 1 rok po podpise memoranda. Ukončenie doby implementácie určujú pravidlá jednotlivých komunitárnych programov. Nevyužité prostriedky alokované na uhradenie vstupeniek do KP nie je možné realokovať. Ak sa takéto prostriedky NP PHARE, ktoré sú určené pre spolufinancovanie vstupenky SR do KP, nenakontrahujú najneskôr do jedného roka po podpise FM, prepadajú v prospech EK.

Slovenská republika zaplatila za možnosť účasti SR v KP v období od roku 1998 do 2003 celkovú sumu v hodnote 66 606 817,74 EUR z čoho 39 986 076,86 tvorí spolufinancovanie z NP PHARE a 32 620 740,58 EUR tvorí spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu. Mnohé rezorty v Slovenskej republike nemajú evidenciu o počte predložených a schválených projektov, čerpaní finančných prostriedkov, pričom ako dôvod uvádzajú skutočnosť, že ide o centrálne riadené aktivity EK, ktorá takéto informácie neposkytuje. Iné rezorty sa odvolávajú na fakt, že  zástupcovia SR vo výboroch mali doposiaľ iba úlohu pozorovateľov a nemohli v dôležitých otázkach hlasovať. Väčšina krajín EU, ktoré sú zapojené do KP však disponuje presným prehľadom o účasti svojej krajiny v KP. Prehľad o čerpaní prostriedkov zo všeobecného rozpočtu EU je súčasťou lobbingu vo výboroch KP, ktorý je často zo strany pôvodných 15 členských krajín EU veľmi agresívny. Analýza čerpania finančných prostriedkov z EK prostredníctvom účasti v KP tvorí aj podklady pre tvorbu strategických dokumentov SR v súvislosti s plnením cieľov Lisabonskej agendy. 

 V pôvodných krajinách EU 15 sa riadeniu jedného KP venuje komplexná riadiaca jednotka, zložená z viacerých pracovníkov, alebo celých pracovných tímov. V Slovenskej republike je okrem programov školstva a kultúry “riadiaca jednotka” umiestnená na príslušnom ministerstve, kde tvorí táto agenda zväčša iba časť pracovnej náplne jedného  pracovníka. Preto je  potrebné personálne, odborne a finančne posilniť administratívne kapacity na Slovensku, ktoré sa venujú koordinovaniu jednotlivých KP programov na národnej úrovni.

Niektoré riadiace centrá na Slovensku neposkytujú dostatočný odborný, právny a technický  servis záujemcom o predkladanie projektov, čo sa odráža v slabej schopnosti SR čerpať finančné prostriedky EK. V týchto prípadoch by bolo vhodné prehodnotiť funkčnosť takýchto riadiacich centier a prijať nápravné opatrenia.  Naopak, v niektorých prípadoch vyčerpala SR z KP oveľa viac finančných prostriedkov ako do nich zaplatila prostredníctvom vstupenky. Ide väčšinou o KP, ku ktorým SR pristúpila v roku 2003. Riadiace centrá týchto KP poskytujú záujemcom o predkladanie projektov kvalitný poradenský servis. 

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti je nevyhnutné zaviesť systém monitorovania účasti  SR v KP, posilniť administratívne kapacity riadiacich centier KP  v SR a zintenzívniť spätnú väzbu medzi zástupcami výborov KP v EK, riadiacimi centrami na Slovensku a záujemcami o predkladanie projektov. 


Nasledujúca analýza uvádza percentuálne vyjadrenie využitia finančných prostriedkov, ktoré SR zaplatila do KP formou vstupenky v období 1998 - 2003. Údaje o platbách  z NP PHARE sú uvedené podľa zdrojov NF SR a údaje týkajúce sa spolufinancovania zo štátneho rozpočtu podľa podkladov z jednotlivých rezortov. Presný prehľad nakontrahovanej
 a vyplatenej
 sumy je uvedený výlučne na základe údajov rezortov. Programové ciele, aktivity a popis programov pochádzajú z vlastných materiálov Úradu vlády SR a z podkladov rezortov, ktoré poskytovali v priebehu rokov 2001 až 2003 za účelom vypracovania správ o PHARE.

1. Ministerstvo školstva SR 

Rezort školstva je prvým rezortom SR, ktorý sa zapojil do KP od roku 1998. Do tohto rezortu patria programy Sokrates, Leonardo da Vinci, Mládež a 6.Rámcový program pre vedu a výskum. Plnenie cieľov programov sa okrem Správy o PHARE uvádza aj vo Výročnej správe Ministerstva školstva SR. Obidve správy sa predkladajú na rokovanie vlády.  

1.1 Sokrates II (2000-2006)

Slovenská republika sa zapojila do programu Sokrates (1995-1999) v roku 1998 a aktívne participuje aj na jeho pokračovaní  - Sokrates II. (2000-2006). Program je  organizovaný a realizovaný v zmysle rozhodnutia EK na centrálnej úrovni v Európskej komisii (DG Education and Culture/A.4 – 25%) a na decentralizovanej úrovni (Národná kancelária SOKRATES – 75%).

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre vzdelávanie a kultúru (DG Education and Culture). Na Slovensku program koordinuje Národná kancelária Sokrates. Implementáciu programu zabezpečuje Národná kancelária SOKRATES v úzkej spolupráci s Riadiacim výborom SOKRATES, ktorý bol zriadený na Ministerstve školstva v roku 2004. 

Program je určený všetkým typom slovenských vzdelávacích inštitúcií a  jednotlivcom. Má nasledovné podporogramy: Comenius  - materské školy až stredné školy, Erasmus – vysokoškolské vzdelávanie, Grundvig – vzdelávanie dospelých, Lingua – výučba a štúdium jazykov, Minerva – otvorené a dištančné vzdelávanie, Arion – vzdelávanie odborníkov a riadiacich pracovníkov.  Aktivity programu sú mobility, študijné pobyty, projekty, odborné stáže. 

Dosiahnuté výsledky jednotlivých podprogramov ako aj celého programu sa pravidelne rozširujú cestou informačných médií (internetová stránka NK SOCRATES, vlastné stránky jednotlivých projektov), publikovaním výsledkov v dennej a odbornej tlači a v informačných materiáloch, priebežne vydávaných  NK SOKRATES.

Čerpanie finančných prostriedkov z programu Sokrates je uvedené nižšie. Podľa údajov rezortu má NK Sokrates k dispozícii iba údaje o decentralizovaných aktivitách (75 %). Údaje o centralizovaných aktivitách EK nie sú k dispozícii. Výška vyplatenej sumy za rok 2003 nie je zatiaľ konečná, keďže projekty sa implementujú. Tieto skutočnosti ovplyvňujú  vyhodnotenie čerpania finančných prostriedkov. 

	Rok implementácie
	Názov KP
	Čerpanie v %

	
	
	Kontrahovanie
	Vyplatenie

	1998
	Sokrates
	42,13 %
	33,70 %

	1999
	Sokrates/ Sokrates II
	87,93
	81,58 %

	2000
	Sokrates II
	67,12 %
	63,41 %

	2001
	
	68,13 %
	65,87 %

	2002
	
	72,11 %
	74,32 %

	2003
	
	71,49 %
	- *)


*) Údaje nie sú zatiaľ k dispozícii, keďže projekty sa ešte implementujú.

1.2 Leonardo da Vinci (2000-2006)

Slovenská republika sa zapojila do programu Leonardo da Vinci (1995-1999) v roku 1998. Aktívne participuje aj na jeho pokračovaní  - Leonardo da Vinci II (2000-2006).

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre vzdelávanie a kultúru (DG Education and Culture). Na Slovensku program koordinuje Slovenská akademická asociácia pre medzinárodnú spoluprácu - Národná kancelária Leonardo da Vinci. Implementáciu programu zabezpečuje Národná kancelária Leonardo da Vinci v úzkej spolupráci s Riadiacim výborom Leonardo da Vinci, ktorý bol zriadený na Ministerstve školstva v roku 2000. 

Program sa zameriava na rozvoj kvality, inovácií a európskej dimenzie v systémoch a praxi odborného vzdelávania a prípravy prostredníctvom nadnárodnej spolupráce európskych krajín s cieľom:

· zlepšiť zručnosti a kompetencie ľudí, najmä mladých, v počiatočnej odbornej príprave na všetkých stupňoch, s cieľom uľahčiť ich integráciu a reintegráciu do trhu práce;

· zlepšiť kvalitu a prístup k ďalšej odbornej príprave a celoživotnému získavaniu zručností a kompetencií;

· podporovať a posilniť príspevok odbornej prípravy do procesu inovácií, a tým zvýšiť konkurencieschopnosť a podnikavosť a vytvárať nové pracovné možnosti.

Medzi hlavné aktivity programu patria mobility (stáže, výmeny), pilotné projekty 

a jazykové kompetencie, nadnárodné siete, referenčné materiály a osobitné výzvy Európskej komisie na rozširovanie výsledkov projektov. 

Dosiahnuté výsledky jednotlivých podprogramov ako aj celého programu sa pravidelne rozširujú cestou informačných médií (internetová stránka NK Leonardo da Vinci, vlastné stránky jednotlivých projektov), publikovaním výsledkov v dennej a odbornej tlači a v informačných materiáloch priebežne vydávaných  NK Leonardo da Vinci. 

Čerpanie finančných prostriedkov z programu Leonardo da Vinci je znázornené v nasledujúcom prehľade. 

	Rok implementácie
	Názov KP
	Čerpanie v %

	
	
	Kontrahovanie
	Vyplatenie *)

	1998
	Leonardo 
	80,84 %
	90, 22 %

	1999
	Leonardo/ Leonardo II
	65,18 %
	-

	2000
	Leonardo II
	47,80 %
	-

	2001
	
	80,84 %
	-

	2002
	
	86,89 %
	-

	2003
	
	55,09 %
	-


*) Podľa údajov rezortu, informácie o kontrahovaní projektov, v ktorých vystupuje SR v úlohe partnera nie sú k dispozícii, keďže ich EK neposkytuje, rovnako ako aj údaje o vyplatenej sume. Táto skutočnosť ovplyvňuje vyhodnotenie čerpania finančných prostriedkov. 

1.3 Mládež  

Slovenská republika sa do programu Mládež pre Európu (1995-1999)  zapojila v roku 1998 a aktívne participuje aj na jeho pokračovaní  - Mládež (2000-2006).

Program koordinuje Európska komisia v Bruseli (DG Education and Culture), na národnej úrovni je za implementáciu programu zodpovedný Riadiaci výbor programu Mládež, ktorý pozostáva zo 7 členov, zástupcov MŠ SR, Rady mládeže Slovenska a Iuventy. 

Cieľom programu je podpora oblasti neformálneho vzdelávania a zapájanie mladých ľudí do politického, kultúrneho a sociálneho diania a podnecovanie ich občianskej participácie v ES. 

Aktivty programu Mládež sú rôzne zamerané projekty: „Výmeny Mládeže pre Európu“, “Mládežnícke iniciatívy”, “Podporné opatrenia”, „Európska dobrovoľnícka služba“. 

Čerpanie finančných prostriedkov z programu Mládež je znázornené v nasledujúcom ej tabuľke. 

	Rok implementácie
	Názov KP
	Čerpanie v %

	
	
	Kontrahovanie
	Vyplatenie *)

	1998
	Mládež pre Európu
	445,93 %
	445,93 %

	1999
	
	659,86 %
	606,96 %

	2000
	Mládež
	46,43 %
	46,43 %

	2001
	
	61,08 %
	48,93 %

	2002
	
	63,35 %
	46,53 %

	2003
	
	72,50 %
	53,16 %


*) Podľa údajov rezortu, výška vyplatenej sumy za rok 2002 a 2003 nie je zatiaľ konečná, keďže projekty sa implementujú. Táto skutočnosť ovplyvňuje vyhodnotenie čerpania finančných prostriedkov. 

1.4  
5. a 6. rámcový program pre vedu a výskum   

Účasť Slovenskej republiky v 5. Rámcovom programe ES pre výskum, vývoj a demonštračné aktivity a 5RP EURATOM.

Aj keď 5. Rámcový program patrí minulosti,  jeho výsledky sú zdrojom informácií pri hľadaní východísk na zlepšenie  účasti SR  v 6. a 7. Rámcovom programe.

Prevláda názor, že Slovensko bolo v 5.Rámcovom programe úspešné. Vychádza sa hlavne  z dvoch  skutočností:

1. Podľa analýzy MŠ SR,  Slovenská republika získala z Európskej komisie viac prostriedkov ako do programu vložila.  Príspevok SR bol po úľavách pre kandidátske krajiny 25.593  mil EUR (12,557 mil. EUR zo štátneho rozpočtu, 12,557 mil. EUR z   prostriedkov PHARE ).   SR získala za účasť v schválených projektoch 5. Rámcového programu  viac ako 27 mil EUR.  Tento údaj však nemôžeme považovať za konečný, aj vzhľadom na mnohé zmeny,  ktoré nastali ku koncu obdobia 5.RP ako aj skutočnosť, že riešitelia nie sú povinný  poskytovať MŠ SR informácie, týkajúce sa ich participácie na projektoch.  

2. Slovenské subjekty sa nachádzali  v 1069  podaných projektoch (1536 účastníkov) a v 288 schválených projektoch (392 účastníkov). Tieto údaje ukazujú nielen na záujem vedecko-technickej komunity spolupracovať s pracoviskami EÚ, ale hlavne na schopnosť obstáť v súťaži  s najlepšími zahraničnými odborníkmi. Úspešnosť 27 % je porovnateľná s krajinami EÚ.

Hlbšia analýza účasti SR v 5. RP

Zostať len pri týchto  pozitívnych konštatovaniach by nebolo správne.  Hlbšia analýza ukázala na mnohé nedostatky v štruktúre účasti. Aj porovnanie našich výsledkov s  inými krajinami  prináša iný pohľad na priaznivé  sumárne čísla.

Výhoda pripojiť sa k iným projektom

Príliš prísne nehodnotíme fakt, že relatívne málo našich organizácií predložilo a bolo úspešných s vlastným návrhom projektu. Naša stratégia v 5. RP bola skôr pridať sa  k tvoriacemu projektu, ako v náročnej konkurencii tvoriť vlastný projekt.. Z hľadiska dosiahnutia čo najlepšieho výsledku  SR v 5.RP sa táto stratégia ukázala správna.  Úspešnosť slovenských organizácii, ktoré predložili vlastný výskumný projekt, alebo tematickú sieť, bola 13 %. Úspešnosť  „pripojených“ subjektov  v odpovedajúcej skupine projektov bola 28 %.

Výsledky   SR v prvých výzvach 6. RP

Európska komisia zverejnila výsledky prvých výziev  6. Rámcového programu, ktoré boli k dispozícii do  1.3.2004.

Tento rozbor hodnotí účasť desať nových členských  krajín ( PL, HU,CZ, SI, SK, , LV, LT, EE, CY, MT )  a tri asociované krajiny (RO, BG, TR ). Tieto krajiny  sa v podaných projektoch podielajú 42,2 % na celkových výsledkoch, 37,56 % na schválených projektoch  a na počte účastníkov  9 %.  V počte projektov ide o jasný nárast aktivity sledovaných krajín.

Úspešnosť SR v jednotlivých prioritách a programoch

Výsledky dosiahnuté v SR sumarizuje tab. 1    Z tabuľky vyplýva, že Slovensko sa nachádzalo v 635 podaných projektoch a v 97 schválených projektoch.  Porovnanie s 5. RP ukazuje, že narástol počet účasti SR v podaných projektoch, ale počet účasti v schválených projektoch ostáva zhruba na rovnakej výške. Pokles úspešnosti je však všeobecným javom, ktorý nevyplýva ani tak z poklesu kvality podávaných návrhov, ako so skutočnosti, že počet dobrých podaných projektov rastie rýchlejšie ako finančné prostriedky ktoré sú k dispozícii na schválené projekty. Mnoho dobrých projektov, ktoré dosiahli bodové hodnotenie nad požadovaný limit, nebolo doporučené na financovanie s finančných dôvodov. 

Najúspešnejšou prioritou “slovenských” projektov je priorita 6 -  SUST  s 15,46% podielom na schválených projektov a  12,8% podielom v účasti organizácií,   ďalej priorita 3 -NMP (14,4%  a  15,150 ),   INCO ( 10,3% a  14,39%), Euratom (9,2% a  11,36%) a Research and Innovation (8,2% a 9,1%). Celková úspešnosť SR ako pomer účasti v podaných a schválených projektoch je 15,2 %. Počet slovenských subjektov v chválených projektoch je 132.

Tab. 2  Prehľad účasti SR podľa priorít resp. programov 

	Priorita/

program
	Počet

vyhodnote-ných

projektov
	Počet projektov

postúpených na financovanie
	Úspešnosť

%
	Počet účastníkov

v schválených 

projektoch 

	1.LIFE
	26
	2
	7,7
	2

	2.IST
	70
	4
	5,7
	5

	3.NMP
	126
	14
	11,1
	20

	4.AERO
	5
	0
	0
	0

	5.FOOD
	36
	7
	19,4
	9

	6.SUST
	112
	15
	13,3
	17

	2+3
	23
	2
	8,6
	2

	4+6
	17
	1
	5,8
	1

	7. CIT
	15
	3
	20
	3

	POLICY
	20
	6
	30
	6

	SME
	36
	5
	13,8
	9

	INCO
	25
	10
	40
	19

	COORD
	3
	0
	0
	0

	INNOV
	0
	0
	0
	0

	R+INNOV
	23
	8
	34,7
	12

	MOB
	57
	7
	12,2
	8

	INFRASTR
	16
	3
	18,7
	3

	SCI/SOC
	10
	1
	10
	1

	Euratom
	15
	9
	60
	15

	Celkom
	635
	97
	15,2
	132


Hodnotenie úspešnosti podľa relatívneho umiestnenia  Slovenskej republiky v porovnaní s inými novými kandidátskymi a vybranými asociovanými krajinami, umožnia výsledky uvedené na obr.1. Poradie  najúspešnejších aktivít  SR hodnotených v medzinárodnom meradle je: 

       EURATOM  ( SR je druhá najúspešnejšia krajina) , 

       Výskum a inovácie ( tretia najúspešnejšia krajina), 

       INCO  (tretia až piata najúspešnejšia krajina), 

       Bezpečnosť potravín ( štvrtá v poradí ),

       Ľudské zdroje a mobilita ( štvrta v poradí ) 

       Trvalo udržateľný rozvoj ( piata v poradí )

       Nanotechnológoe, nové materiály a procesy ( piata v poradí ).

V ostatných prioritách Slovensko už nebolo tak úspešné a nachádza sa v druhej polovici  vybraného “štartovného poľa”, alebo nebolo úspešné so žiadnym projektom ( AERO, COORDINATION, INNOVATION).

Celkové zhodnotenie účasti Slovenska

Celkové zhodnotenie aktivity Slovenskej republiky podľa celkového počtu podaných a schválených projektov dokumentujú  údaje na obr. 2. Výsledky sú obdobou 5. RP, kde medzi najúspešnejšie krajiny patria PL, HU a CZ. Druhú skupinu tvoria RO, SI,  TR, Slovensko a BG. Tretiu skupinu tvoria  EE, LV,LT, CY a MT.

Poradie v úspešnosti podávania projektov je v celku vyrovnané. Najlepšie sú však krajiny, ktoré podávali menej projektov ( MT, LV, CY ), ktoré nasledujú  najúspešnejšie krajiny  (HU, CZ a PL). Len s malou stratou nasledujú EE, SK, SI, LT a ďalšie.

Porovnanie úspešnosti podávania projektov je u SR je 15 %, nižšia ako priemer u členských štátov pred rozšírením únie.  U tejto skupiny krajín  úspešnosť tiež poklesla  z cca.30% (5. RP) na 18,5% (6. RP).

Celkove za 6RP možno sumarizovať, že organizácie Slovenskej republiky sa v súčasnosti nachádzajú v 97 schválených projektoch so 132 účastníkmi.

2. Ministerstvo financií SR

Rezort financií začal oficiálne participovať v KP v roku 2001 prostredníctvom programu Fiskalis a o rok neskôr pristúpil aj k programu Customs. V obidvoch programoch je aktívny aj v súčasnosti.

2.1 Fiscalis 2007

Program Fiskalis 2007 (2003-2007) nadväzuje na ukončený program Fiskalis (1998-2002), ktorého predchodcom bol program Mattheus – Tax (1995-1997). Slovenská republika pristúpila k programu Fiskalis 2007 podpísaním Memoranda o porozumení dňa 5.5.2003, následne po jeho odsúhlasení Európskym parlamentom. 

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre dane a colnú úniu (DG TAXUD). Na Slovensku program koordinuje jeden poverený, menovaný zamestnanec odboru európskej integrácie a európskych fondov, sekcie európskej integrácie a medzinárodných vzťahov Ministerstva financií SR. Konečným prijímateľom pomoci je Ministerstvo financií SR a Daňové riaditeľstvo SR. 

Cieľom programu je zlepšiť správne fungovanie systémov zdaňovania na vnútornom trhu zvýšením spolupráce medzi účastníckymi krajinami, ich daňovými správami a daňovými úradníkmi v súlade s Rozhodnutím č. 888/98/EC Európskeho parlamentu a Ministerskej rady z 30. marca 1998. 

Aktivity programu sú zamerané predovšetkým na výmeny odborníkov štátnej správy daní jednotlivých členských krajín EÚ, semináre, multilaterálne kontroly a spoločné diskusie na zasadnutiach výborov Fiskalis. 

Slovenská republika čerpala finančné prostriedky vyššie uvedeného programu podľa nasledovnej tabuľky.  Podľa údajov rezortu bola účasť na aktivitách programu financovaná ad hoc zo ŠR bez Rozhodnutia Asociačnej rady, resp. Memoranda o porozumení od roku 1998. Informácie o programe nie sú uvedené na stránke rezortu, alebo na vlastnej stránke.  

	Rok implementácie
	Názov KP
	Čerpanie v %

	
	
	Kontrahovanie
	Vyplatenie

	2001
	Fiskalis
	*)
	*)

	2002
	
	71,33 %
	71,33 %

	2003
	Fiskalis 2007
	72,07 %
	72,07 %


 *) Údaje rezort neposkytol.

2.2 Customs 2007

Program Customs 2007 (2003-2007) nadväzuje na ukončený program Customs 2002 (2000-2002), ktorého predchodcami boli programy Customs 2000 (1998-2000) a Mattheus (1995-1997). Slovenská republika pristúpila k programu Customs 2007 podpísaním Memoranda o porozumení dňa 5.5.2003, následne po jeho odsúhlasení Európskym parlamentom. 

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre dane a colnú úniu (DG TAXUD). Na Slovensku program koordinuje jeden poverený, menovaný zamestnanec Colného riaditeľstva SR. Konečným prijímateľom pomoci je Colná správa SR a Sekcia colnej a daňovej správy na Ministerstve financií SR.  

Cieľom programu je zvýšenie odbornosti administratívnych kapacít zlepšením a zjednodušením pracovných postupov, zavádzaním nových poznatkov z pracovísk colných správ Európskeho spoločenstva a ich začlenenie do systémov používaných v praxi. 

Aktivity programu sú zamerané predovšetkým na výmenné pobyty odborníkov colnej správy jednotlivých členských krajín EÚ a semináre, ako aj spoločné diskusie na zasadnutiach výborov Customs.  

Program nemá na Slovensku vytvorenú vlastnú web stránku. 

	Rok implementácie
	Názov KP
	Čerpanie v % *)

	
	
	Kontrahovanie
	Vyplatenie

	2002
	Customs 2002
	
	

	2003
	Customs 2007
	
	


*) Rezort podklady nedodal.

3. Ministerstvo kultúry SR 

Rezort kultúry začal oficiálne participovať v KP od roku 2001 prostredníctvom. programu Kultúra 2000 a o dva roky neskôr pristúpil aj k programu MEDIA. V obidvoch programoch je aktívny aj v súčasnosti.

3.1. Kultúra 2000

Slovenská republika pristúpila k programu Kultúra 2000 (2000 – 2004) na základe Rozhodnutia Asociačnej rady EU a SR o prijatí všeobecných pravidiel a podmienok pre účasť SR v programe Kultúra 2000 č. 5/2001, ktoré vstúpilo do platnosti dňa 9. októbra 2001.  

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre kultúru a školstvo (DG Education and Culture). Na Slovensku program koordinuje Ministerstvo kultúry SR prostredníctvom tzv. Kontaktného kultúrneho bodu (riadiace centrum programu), zriadeného na odbore medzinárodných vzťahov MK SR.  Konečným prijímateľom pomoci sú verejné, alebo súkromné organizácie z krajín zúčastňujúcich sa na programe s právnym postavením, ktoré vyvíjajú svoju hlavnú činnosť v oblasti kultúry. 


Cieľom programu je podporiť projekty v oblasti kultúry, ktoré presadzujú inovátorstvo, tvorivosť a prispievajú k zveľaďovaniu kultúrneho priestoru, spoločného pre európske národy, prostredníctvom rozvíjania spolupráce medzi umelcami, kultúrnymi subjektami, súkromnými a štátnymi usporiadateľmi a vytváraním kultúrnej siete medzi členskými krajinami EÚ.   


Hlavnými aktivitami programu sú projekty, ktoré sa skladajú z výstav, konferencií, seminárov, súťaží, tréningov, tvorby publikácií a portálov, výskumu a prezentácií rôznych kultúrnych predstavení. Program má na Slovensku vytvorenú vlastnú web stránku www.ccp.sk
Slovenská republika čerpala finančné prostriedky vyššie uvedeného programu podľa nasledovnej tabuľky. Údaje sú iba informatívne vzhľadom na skutočnosť, že nie je k dispozícii nakontrahovaná suma. Ministerstvo kultúry SR odôvodňuje kvalitu poskytnutých údajov v liste č. MK – 582/2004-1 zo dňa 28. 5.2004.*  

	Rok implementácie
	Názov KP
	Čerpanie v % 

	
	
	Kontrahovanie 
	Vyplatenie

	2001
	Kultúra 2000


	0.00%
	4.61%

	2002
	
	0.00%
	121.88%

	2003
	
	0.00%
	103.10%


3.2. MEDIA  2001 - 2005

Slovenská republika pristúpila k programu MEDIA 2001 – 2005 dňa 10. januára 2003 nadobudnutím platnosti Memoranda o porozumení.   

Program MEDIA zahŕňa dva programy – program MEDIA Plus a program MEDIA Training. Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre kultúru a školstvo (DG Education and Culture). Na Slovensku program koordinuje Ministerstvo kultúry SR prostredníctvom tzv. “MEDIA desk-u Slovensko“ (riadiace centrum programu), zriadeného od 1. apríla 2003 v rámci sekcie médií a audiovízie MK SR na Slovenskom filmovom ústave. Činnosť MEDIA desk-u spočíva v zabezpečovaní distribúcie informácií o programe MEDIA v písomnej  aj elektronickej podobe, v zabezpečovaní administratívnej podpory pre podávateľov projektov, poskytovaní konzultácií a informácií o termínoch konania jednotlivých aktivít programu v súlade s centrálnym riadiacim centrom programu MEDIA a partnermi v zahraničí. 

Konečným prijímateľom pomoci sú verejné, alebo súkromné organizácie, právnické aj fyzické osoby v Slovenskej republike, pôsobiace aktívne v oblasti audiovizuálnej tvorby.  

Cieľom programu je podpora spolupráce medzi európskymi nezávislými distributérmi, medzinárodná distribúcia európskych filmov a audiovizuálnej európskej tvorby. Tento program predstavuje najvýznamnejší zdroj financovania audiovizuálnych diel na európskej úrovni. 

Hlavnými aktivitami programu sú odborné tréningy a semináre, filmové festivaly a projekty, podporujúce tvorbu slovenských audiovizuálnych diel a distribúciu filmových diel s európskou pridano hodnotou, ktoré boli podporené programom MEDIA. 

Slovenská republika čerpala finančné prostriedky vyššie uvedeného programu podľa nasledovnej tabuľky. Program MEDIA patrí medzi programy, ktoré niekoľkonásobne prekročili výšku vstupenky, vloženej do programu. Konkrétna suma podpory, ktorú získali slovenské subjekty z programu MEDIA v roku 2003 je 293 836 €. Z toho v rámci podpory distribúcie to bolo spolu 133 836 €.  Činnosť MEDIA Desk-u Slovensko, ako aj databáza záujemcov o program sa neustále rozrastá. Program má na Slovensku vytvorenú vlastnú web stránku www.mediadesk.sk 

	Rok implementácie
	Názov KP
	Čerpanie v % 

	
	
	Kontrahovanie 
	Vyplatenie

	2003
	MEDIA
	183.65%
	183.37%

	2004
	
	31 000 EUR 

do 1.5.2004
	-


4. Ministerstvo hospodárstva SR 

Rezort hospodárstva začal participovať v KP od roku 1998 prostredníctvom. programu SAVE II a od roku 1999 prostredníctvom Viacročného programu pre podporu podnikania. V obidvoch programoch je aktívny aj v súčasnosti.

4.1 Viacročný program na podporu podnikania (2001-2005)

Viacročný program na podporu podnikania (2001-2005) nadväzuje na ukončený III. Viacročný program pre malých  a stredných podnikateľov (1997-2000), do  ktorého bola SR zapojená na základe Rozhodnutia Asociačnej rady č. 3/98 UE-SK 2004/98 zo dňa 4. novembra 1998. 

Slovenská republika pristúpila k Viacročnému program na podporu podnikania (2001-2005) podpísaním Memoranda o porozumení dňa 28. júna 2002.

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre podnikanie (DG Enterprise). Na Slovensku program koordinuje Ministerstvo hospodárstva SR prostredníctvom Národnej agentúry pre rozvoj  malého a stredného  podnikania (NARMSP - NADSME). Realizátorom programu je sieť regionálnych Európskych informačných centier v Bratislave a v Prešove. Pre účely realizácie aktivít programu sú zriadené (okrem stránky Ministerstva hospodárstva SR) dve webové stránky (http://www.nadsme.sk a http://www.eic.sk). 

Cieľom programu je posilnenie podnikateľských a informačných aktivít, využitie účasti podnikateľských a informačných subjektov v programoch spoločenstva, zameraných na oblasť podnikania. 

Konečným prijímateľom pomoci sú malí a strední podnikatelia a verejnoprávne inštitúcie, pôsobiace v danej oblasti.  

Medzi hlavné aktivity programu patrí finančná podpora prevádzky Euro-info centier (EIC Bratislava a EIC Prešov), projekty, zamerané na podporu remeselníkov a malých podnikateľov, príprava a organizovanie účasti SR na rôznych aktivitách ako napr. Europartenariát, Interprise na subkontraktačných podujatiach a účasť SR v projektoch                 E-Commerce, EIC Network, E-Promotion, INTP, EUP Italia, EUP Denmark, EUP Brandenburg, EUP Viedeň.  Projekty EUP Viedeň, EUP Brandenburg, EUP Denmark, EUP Dortmund, INTP a INTP Gdansk sa realizovali z III. Viacročného programu pre malých a stredných podnikateľov (1997 – 2000). Projekty E-Promotion, EIC Network, Enlargement a kooperačný veľtrh Dortmund sa realizovali z Viacročného programu na podporu podnikania (2001 – 2005). 

Slovenská republika čerpala finančné prostriedky vyššie uvedeného programu podľa nasledovnej tabuľky. Napriek poklesu účasti SR v programe v posledných rokoch, je účasť SR v programe z celkového hľadiska veľmi úspešná predovšetkým vzhľadom na skutočnosť, že finančné prostriedky boli vo vysokej miere čerpané počas celého uvedeného obdobia. 

	Rok implementácie
	Názov KP
	Čerpanie v % 

	
	
	Kontrahovanie
	Vyplatenie

	1999
	III. Viacročný program pre malých  a stredných podnikateľov 

(1997-2000)
	162.00%
	162.00%

	2000
	
	144.61%
	144.61%


	2001
	Viacročný program na podporu podnikania 

(2001-2005)
	170.00%
	170.00%

	2002
	
	78.00%
	78.00%

	2003
	
	51.39%
	51.39%


4.2 SAVE II, SAVE/Altener, Inteligentná energia pre Európu 

Inteligentná energia pre Európu (2003-2006) nadväzuje na ukončený program SAVE II, do ktorého bola Slovenská republika zapojená na základe Rozhodnutia Asociačnej rady  EU a SR o prijatí všeobecných pravidiel a podmienok pre účasť SR v programe SAVE II, č. 2/1998, ktoré vstúpilo do platnosti 9. októbra 1998. Na základe Rozhodnutia Asociačnej rady EU a SR o prijatí všeobecných pravidiel a podmienok pre účasť SR v komunitárnych programoch 1/2002 podpísala SR Memorandum o porozumení pre účasť v komunitárnom programe SAVE/Altener pre roky 2001 – 2002 z dôvodu zdĺhavého procesu schvaľovania programu až v septembri 2002, ale len pre účasť v programe SAVE. 

Slovenská republika v roku 2003 nepristúpila k programu Inteligentná energia pre Európu (2003-2006) vzhľadom na zdĺhavý proces prípravy programu, ktorý bol schválený až v júli 2003 a nemožnosti využitia všetkých vložených finančných prostriedkov.

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre dopravu a transport (DG TREN). Na Slovensku programu koordinuje jeden pracovník sekcie energetiky Ministerstva hospodárstva SR. 

Konečným prijímateľom pomoci sú: Slovenská energetická agentúra a jej pobočky, regionálne energetické agentúry a ich pobočky, Energetické centrum a inštitúcie, zaoberajúce sa úsporami energie. 

Cieľom programu je podpora racionálneho využívania energie formou integrovaných akcií, ktoré sú zamerané na zvýšenie využitia obnoviteľných energetických zdrojov v rámci energetického partnerstva, uplatňovanie a dokončenie opatrení EÚ s cieľom zlepšiť energetickú účinnosť.

Program Inteligentná energia pre Európu sa skladá zo 4 podprogramov. Medzi hlavné aktivity podprogramu SAVE patria projekty energetickej efektívnosti financovateľné bankami, indikátory energetickej efektívnosti, inovácie konštrukcií budov, štúdie ohľadne cenotvorby v energetike, monitorovanie pokroku v energetickej efektívnosti a financovanie regionálnych energetických agentúr. Ďalšie tri programy sa zaoberajú podporou rozvoja obnoviteľných zdrojov energie (ALTENER), podporou využívania obnoviteľných zdrojov energie a energetiky v sektore dopravy (STEER) a podporou rozvoja energetiky v tretích krajinách v oblasti energetickej efektívnosti a obnoviteľných zdrojov energie (COOPENER). Program nemá na Slovensku vytvorenú vlastnú web stránku. V rokoch 2001 – 2003 boli informácie o programe uverejnené na web stránke MH SR. 

Slovenská republika čerpala finančné prostriedky vyššie uvedeného programu podľa nasledovnej tabuľky. Prehľad o účasti SR v programe je informatívny. 

	Rok implementácie
	Názov KP
	Čerpanie v % 

	
	
	Kontrahovanie
	Vyplatenie

	1999
	SAVE II.
	1.14%
	0.00%

	2000
	
	36.36%
	27.65%

	2001
	
	153.86%
	59.93%

	2002
	
	77.98%
	102.32%

	2003
	IIE
	0.00%
	0.00%


Podrobnejší prehľad o komunitárnom programe SAVE II, Inteligentná energia pre Európu (2003-2006) podáva tabuľka v prílohe č. 11 materiálu. 

5. Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

Rezort sociálnych vecí začal participovať v KP od roku 2002 prostredníctvom štyroch nižšie uvedených komunitárnych programov na základe podpísania štyroch Memoránd o porozumení. Vo všetkých programoch je aktívny aj v súčasnosti. Programy nemajú vlastné web stránky, informácie o nich sú uverejnené na stránke MPSVR SR.  

5.1  Komunitárny program pre rovnosť rodov (2001-2005)
Slovenská republika pristúpila k programu pre rovnosť rodov podpísaním Memoranda o porozumení, ktoré vstúpilo do platnosti dňa 20. júna 2002. 

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre sociálne záležitosti. Na Slovensku program koordinuje Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny  SR. 

Cieľom programu je zohľadnenie budúcej legislatívnej činnosti s cieľom podporiť a šíriť hodnoty a prax, ktoré predstavujú rovnosť rodov, rozvíjať schopnosti aktérov, prehlbovať chápanie problémov v danej oblasti. 

Medzi hlavné aktivity patria medzinárodné projekty zamerané na výskum, štúdie a analýzy, organizovanie konferencií, seminárov a vydávanie tematických publikácií. 

V roku 2002 predložilo Stredisko pre štúdium práce a rodiny projekt v rámci výzvy komunitárneho programu VS/2002/0695, ktorého súčasťou bola medzinárodná konferencia „Rovnosť príležitostí: pre a proti“ a vydanie publikácie „Rovnosť rodov: prečo ju potrebujeme?“

Čerpanie finančných prostriedkov nebolo možné vyčísliť, pretože rezort uvádza úhradu vstupenky a čerpanie v roku 2002, čo nie je v súlade s Národným programom PHARE 2002.  Podľa finančného memoranda NP PHARE 2003 uhradil rezort vstupenku až v roku 2003.  Pre rok 2003 rezort čerpanie neuviedol. 

5.2  Komunitárny program pre boj proti sociálnemu vylúčeniu (2002-2006)
Slovenská republika pristúpila k tomuto programu podpísaním Memoranda o porozumení, ktoré vstúpilo do platnosti dňa 20. júna 2002. 

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre sociálne záležitosti. Na Slovensku program koordinuje Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny  SR. 

Cieľom programu je zvýšenie efektívnosti účinnosti politiky boja proti sociálnemu vylúčeniu s cieľom lepšieho pochopenia sociálneho vylúčenia a chudoby s pomocou porovnateľných indikátorov. 

Stredisko pre štúdium práce a rodiny realizovalo štúdiu Social Inclusion Challenge: From dependancy to work (Social assitance scheme and work incentive) in SR.

Aktivity ani čerpanie finančných prostriedkov nebolo možné vyčísliť, pretože rezort tieto údaje neposkytol. 

5.3  Komunitárny program pre boj proti diskriminácii (2001-2006)
Slovenská republika pristúpila k tomuto programu podpísaním Memoranda o porozumení, ktoré vstúpilo do platnosti dňa 20. júna 2002. 

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre sociálne záležitosti. Na Slovensku program koordinuje Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny  SR. 

Cieľom programu je podpora opatrení na zabránenie diskriminácie a posilnenie boja proti diskriminácii na úrovni spoločenstva. 

Zaplatením vstupenky získalo Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR možnosť vysielať svojich zástupcov ako riadnych členov do programových výborov, legislatívnej pracovnej skupiny na implementáciu antidiskriminačných smerníc do národnej legislatívy a zároveň participovať na konferenciách predsedníctva EÚ. Programový výbor komunitárneho programu pre boj proti diskriminácii každoročne zverejňuje výzvy na predkladanie projektov pre národné vládne, mimovládne, regionálne organizácie a vedecké inštitúcie s cieľom podporovať ich aktivity vedúci k zvýšeniu informovanosti a spoločenského povedomia o problematike diskriminácie. V roku 2003 Nadácia za toleranciu a proti diskriminácii na základe schváleného projektu v rámci otvorenej výzvy zorganizovala medzinárodnú konferenciu: „Ako ďalej v boji s diskrimináciou?“. Ďalej bola vydaná publikácia „Podoby diskriminácie“.

V roku 2004 Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR vydalo podporný list na predloženie projektov v rámci obmedzenej výzvy VP/2004/010 dvom organizáciám, ktoré svoje projekty predložia Európskej únii do 15. júla 2004. Obsah obidvoch projektov je zameraný na zlepšenie informovanosti spoločnosti o antidiskriminačnom zákone prostredníctvom mediálnych kampaní a seminárov.

Čerpanie finančných prostriedkov nebolo možné vyčísliť, pretože rezort tieto údaje neposkytol. 

5.4  Komunitárny program na podporu zamestnanosti (2002-2006)
Slovenská republika pristúpila k tomuto programu podpísaním Memoranda o porozumení, ktoré vstúpilo do platnosti dňa 14. novembra 2002. 

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre sociálne záležitosti. Na Slovensku program koordinuje Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny  SR. 

Cieľom programu je podpora nástrojov, ktoré znižujú percento nezamestnanosti a pomáhajú uzatvárať vhodné prostredie na podporu zamestnanosti. 

V programe na podporu zamestnanosti sa zástupcovia SR zúčastnili v 2 pracovných skupinách NISEP a SYSDEM a zúčastňovali sa na zasadnutiach programového výboru komunitárneho programu. Výsledky sa využívajú pri riešení otázok znižovania nezamestnanosti v SR. 

6. Ministerstvo životného prostredia SR

Rezort životného prostredia začal participovať v KP od roku 2002 prostredníctvom Európskej agentúry pre životné prostredie. O rok neskôr pristúpil k programu LIFE III (2000-2004). Na základe písomných dokumentov medzi EK a MžP SR, ktoré sa nachádzajú na Úrade vlády SR pristúpil tento rezort v tom istom roku aj ku komunitárnemu programu na podporu mimovládnych organizácií (2000-2006). Rezort však údajmi o tomto programe nedisponuje. Podľa údajov rezortu je rezort aktívny len v programe LIFE III. 

6.1   Európska enviromentálna agentúra (EEA)
Slovenská republika pristúpila k Európskej enviromentálnej agentúre  uzavretím zmluvy medzi Európskym spoločenstvom a SR o účasti SR v EEA a Európskej informačnej a monitorovacej sieti (EIONET) dňa 18. júna 2001. Zmluva nadobudla platnosť dňa 1. augusta 2001. 

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre životné prostredie                   (DG Environment). Na Slovensku program koordinuje Ministerstvo životného prostredia SR prostredníctvom Slovenskej agentúry životného prostredia, ktoré je „National Focal Point“ (Národný ohniskový bod - NFP). NFP SR predstavuje kontaktnú osobu, prípadne pre tento účel zriadenú kanceláriu, vymenovanú v každej členskej krajine pre spoluprácu s EEA. Slovenská agentúra životného prostredia ako NFP SR zabezpečuje koordináciu národných aktivít podľa pracovného plánu EEA. Informačné strediská EEA v SR (BA, BB, KE) poskytujú relevantné informácie o EEA, jej produktoch a službách širokej verejnosti.

Cieľom účasti SR v agentúre, podporujúcej aktivity a informovanosť v oblasti životného prostredia je podpora TUR a dosiahnutie významného a merateľného zlepšenia životného prostredia v Európe poskytovaním včasných, cielených, relevantných a spoľahlivých informácií politickým činiteľom a verejnosti. 

Medzi hlavné aktivity patrí aktualizácia databáz v systéme STAR a SERIS,  účasť slovenských odborníkov na medzinárodných konferenciách, spoluúčasť na príprave špecializovaných správ o stave životného prostredia Európy, príprava a tvorba informačných publikácií o EEA v slovenskom jazyku.  

Podľa údajov rezortu nie je možné čerpanie fiannčných prostriedkov vyhodnotiť vzhľadom na skutočnosť, že súčasťou programu nie sú žiadne projekty, keďže tento typ programu nie je typickým komunitárnym programom.

6.2   Program LIFE III (2000-2004)

Slovenská republika pristúpila k programu LIFE III podpísaním Memoranda o porozumení dňa 27. januára 2003. 

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre životné prostredie  (DG Environment) Na Slovensku program koordinuje Ministerstvo životného prostredia SR.  

Cieľom programu je prispievať k rozvoju a realizácii environmentálnej politiky  a legislatívy Európskeho spoločenstva, predovšetkým v oblasti integrácie problematiky životného prostredia do ekonomickej a sociálnej oblasti. Program je zložený z troch komponentov; LIFE – Príroda, zameraný na zlepšenie starostlivosti a ochrany prírodných biotopov, LIFE –Životné prostredie, zameraný na inovatívne aktivity v oblasti životného prostredia a LIFE – Tretie krajiny, ktorý sa na Slovensku nerealizuje. 

Konečným prijímateľom pomoci môže byť akýkoľvek subjekt – štátne a verejné inštitúcie rovnako ako mimovládne organizácie alebo súkromné spoločnosti, či právnické a fyzické osoby, pôsobiace v oblasti životného prostredia.  

Program podporuje v závislosti od jeho jednotlivých komponentov veľké množstvo aktivít s mimoriadnym prínosom pre zlepšenie ochrany životného prostredia. Veľmi kladne je hodnotený predovšetkým celoeurópsky prínos takýchto aktivít a tiež medzinárodná spolupráca medzi jednotlivými členskými štátmi. 

Slovenská republika sa do programu LIFE III zapojila veľmi aktívne. Čerpanie  finančných prostriedkov je uvedené v nasledovnej tabuľke.

	Rok implementácie
	Názov KP
	Čerpanie v % 

	
	
	Kontrahovanie
	Vyplatenie *)

	2003
	LIFE III
	359,89%
	-

	2004
	
	14 podaných projektov
	-


*) Podľa údajov rezortu nie je možné vyplatenie finančných prostriedkov vyhodnotiť, keďže implementácia projektov bola zahájená koncom roka 2003.

6.3   Komunitárny program na podporu mimovládnych organizácií, pôsobiacich v oblasti životného prostredia (2000-2006)

Slovenská republika pristúpila k vyššie uvedenému programu podpísaním Memoranda o porozumení dňa 27. januára 2003. Memorandum vstúpilo do platnosti dňa 1. marca 2002.  

Cieľom programu je podpora mimovládnych organizácií v oblasti environmentálneho vzdelávania, implementácii európskej environmentálnej legislatívy so zameraním na hlavné ciele 6. environmentálneho akčného programu EÚ, najmä ide o obmedzovanie klimatických zmien, ochranu prírody a biodiverzity, zdravotné aspekty životného prostredia a trvalo udržateľný manažment prírodných zdrojov.

Konečným prijímateľom pomoci sú mimovládne organizácie pôsobiace v oblasti životného prostredia.  

Účasť Slovenska v programe nepredpokladá žiaden finančný príspevok zo strany Slovenskej republiky ani administratívne náklady, pretože celý rozpočet programu je financovaný z rozpočtu EÚ a výberový proces je organizovaný EK. 

Účasť Slovenskej republiky na tomto programe je priebežne  monitorovaná na báze partnerstva medzi komisiou a Slovenskou republikou. Zúčastnené organizácie zo Slovenskej republiky predkladajú komisii všetky povinné správy a v súvislosti s programom sa zúčastňujú aj na ostatných osobitných aktivitách organizovaných komisiou.

Vzhľadom na vyššie uvedené informácie poskytnuté rezortom, nie je čerpanie finančných prostriedkov vyhodnotené.

7.
Ministerstvo vnútra SR

Rezort vnútorných záležitostí začal participovať v KP od roku 2003 prostredníctvom Mechanizmu spoločenstva na uľahčenie posilnenej spolupráce pri asistenčných zásahoch civilnej ochrany. V uvedenom programe je aktívny aj v súčasnosti.

7.1   Mechanizmus spoločenstva na uľahčenie posilnenej spolupráce pri asistenčných zásahoch civilnej ochrany 

Slovenská republika pristúpila k vyššie uvedenému programu podpísaním Memoranda o porozumení dňa 28. novembra 2002, ktoré nadobudlo platnosť dňa 1.1.2003. 

Program je v kompetencii Generálneho riaditeľstva EK pre životné prostredie.   Na Slovensku program koordinuje Ministerstvo vnútra SR.  

Cieľom programu je posilnenie spolupráce v oblasti podporných intervencií civilnej ochrany. 

Konečným prijímateľom programu je Ministerstvo vnútra SR. 

Medzi hlavné aktivity programu patria výmenné návštevy a semináre. 

Podľa údajov rezortu nie je možné čerpanie finančných prostriedkov vyhodnotiť vzhľadom na skutočnosť, že súčasťou programu nie sú žiadne projekty, keďže tento typ programu nie je typickým komunitárnym programom. 

8. Ministerstvo zdravotníctva SR

Rezort zdravotníctva začal participovať v KP od roku 2003 prostredníctvom Komunitárneho programu na podporu verejného zdravia. V uvedenom programe je aktívny aj v súčasnosti.

8.1
Komunitárny program na podporu verejného zdravia (2003-2008)

Slovenská republika pristúpila k vyššie uvedenému programu podpísaním Memoranda o porozumení dňa 29. januára 2003, čím nadobudol dokument aj účinnosť. 

Na Slovensku program koordinuje Ministerstvo zdravotníctva SR.  

Cieľom programu je zlepšenie informovanosti a vedomosti o verejnom zdraví, vytvorenie predpokladov pre rýchlu a koordinovanú reakciu v prípadoch ohrozenia zdravia verejnosti, rozvoj zdravia verejnosti, prevencia chorôb multisektorovým prístupom cieľovo orientovaným na determinanty zdravia. 

Konečným prijímateľom programu sú všetky verejné a súkromné inštitúcie, nadácie a mimovládne organizácie, ktoré aktívne pracujú v oblasti verejného zdravia, sú legálne založené a registrované v SR. Program je koordinovaný jedným pracovníkom na Ministerstve zdravotníctva SR, ktorý koordinuje prípravu programu a podávanie projektov za SR.

Medzi hlavné aktivity programu patria projekty a semináre. 

Slovenská republika sa do programu zapojila veľmi aktívne. Čerpanie  finančných prostriedkov je uvedené v nasledovnej tabuľke.

	Rok implementácie
	Názov KP
	Čerpanie v % 

	
	
	Kontrahovanie*)
	Vyplatenie **)

	2003
	Komunitárny program na podporu verejného zdravia

(2003-2008)
	3445.97%
	-


*)
Údaje zahŕňajú sumu aj so spolufinancovaním.

**)
Rezort nemá k dispozícii túto sumu.

9. Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR

Rezort telekomunikácií začal participovať v KP od roku 2003 prostredníctvom programu IDA. V uvedenom programe je aktívny aj v súčasnosti.

9.1  IDA II (Interchange of Data between Administrations) (1999-2004) 

Slovenská republika pristúpila k vyššie uvedenému programu podpísaním Memoranda o porozumení dňa 6. augusta 2003, ktoré vstúpilo do platnosti dňa 21. augusta 2003.

Na Slovensku program koordinuje Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR. 

Cieľom programu je podpora implementácie jednotlivých politík a rozhodovacích procesov spoločenstva prostredníctvom trans-európskej siete na výmenu dát medzi štátnymi správami prostredníctvom urýchlenia a uľahčenia vzájomnej výmeny informácií medzi členskými štátmi a medzi rezortmi v celej štátnej správe so zámerom na podporu rýchlej a efektívnej elektronickej výmeny informácií. 

Konečným prijímateľom programu sú orgány štátnej správy.

Medzi hlavné aktivity programu v roku 2003 patrilo pripojenie sa k sieti TESTA, ktorá je technologickým predpokladom k prevádzke ďalších sietí, ako napr. EURODAC.. Slovenská republika je pripojená k sieti TESTA od 2. decembra 2003. 

Čerpanie  finančných prostriedkov, ktoré je uvedené v nasledovnej tabuľke, je ovplyvnené skutočnosťou, že SR pristúpila k uvedenému programu pomerne neskoro. 

	Rok implementácie
	Názov KP
	Čerpanie v % 

	
	
	Kontrahovanie
	Vyplatenie

	2003
	IDA II (1999-2004)
	26.02%
	26.02%


III.
Prehľad záujmov rezortov o účasť v KP podľa Lisabonskej agendy

Slovenská republika bola v období od roku 1998 do roku 2003 zapojená do 21 komunitárnych programov a agentúr. 


Podľa podkladov rezortov prejavuje väčšina rezortov záujem o účasť v pokračovaní programov, ktoré existujú v súčasnosti a zároveň využila nové možnosti účasti SR v KP a niektoré rezorty uvádzajú účasť v nových programoch od 1.5.2004.


Podrobný prehľad záujmu rezortov o rozšírenie svojej účasti v KP, alebo o participáciu na tvorbe nových KP je uvedený v prílohe č.10, ktorá je rozdelená na tri časové obdobia podľa harmonogramu Lisabonskej agendy do roku 2005, 2008 a 2010.

2 FM 1997, http://www.vlada.gov.sk/phare/narodony_program_phare_1997.doc


3 FM 1998, � HYPERLINK "http://www.vlada.gov.sk/phare/np_98_sk.doc" ��http://www.vlada.gov.sk/phare/np_98_sk.doc�





4 FM 1999, � HYPERLINK "http://www.vlada.gov.sk/phare/np_99_sk.doc" ��http://www.vlada.gov.sk/phare/np_99_sk.doc�





5 Zdroj: FM 1999 – SR 9921, � HYPERLINK "http://www.vlada.gov.sk/phare/SR9921_5RTD_sk.doc" ��http://www.vlada.gov.sk/phare/SR9921_5RTD_sk.doc�








6 FM 2000 – SK0001, http://www.vlada.gov.sk/phare/SK0001_Particip_commun_progr00_sk.doc


7 FM 2000 – SR0012, http://www.vlada.gov.sk/phare/SK0012_SAVEII_SME_slov.doc


8 FM 2000 – SK0018, http://www.vlada.gov.sk/phare/SK0018_Particip_commun_progr01_sk.doc


� Zdroj: FM 2001 – SR 0111


� Zdroj: FM 2002 – 2002/000.610-23


� Nakontrahovaná suma sa definuje ako suma uvedená v kontrakte.


� Vyplatená suma sa definuje ako skutočne vyplatená suma na základe plnenia podmienok dojednaných v kontrakte.


* „V rámci programu Kultúra 2000 je veľmi komplikované, resp. nemožné vyčísliť konkrétnu návratnosť finančných prostriedkov predovšetkým vzhľadom na to, že všetky projekty v rámci programu sú založené na medzinárodnej spolupráci a zúčastňujú sa na nich okrem hlavného organizátora aj niekoľkí spoluorganizátori a veľký počet partnerov, ktorí prispievajú do rozpočtu projektu a zároveň sú im pridelené finančné prostriedky z grantu, ktorý získal žiadateľ. Tento proces prebieha na základe uzatvorených dohôd o spolupráci medzi hlavným organizátorom a spoluorganizátormi projektov. Kultúrny kontaktný bod SR (riadiace centrum programu Kultúra 2000) nemá k dispozícii reálne formuláre žiadostí o grant pre projekty, ktoré boli úspešné, finančná návratnosť sa dá vyčísliť vo veľmi relatívnych číslach. 


Výška vyplatenej sumy je uvedená spoločne pre hlavného organizátora, spoluorganizátora a partnera zo SR na projekte, pretože je absolútne nemožné vyčísliť konkrétne sumy finančných prostriedkov získaných jednotlivými subjektami zúčastňujúcich sa na projektoch.”








1

_1154342767.xls
Graf1

		1998

		1999

		2000

		SR0001

		2001

		2002

		2003



Skutočná platba

Celková skutočná platba SR v rokoch/ PF

7682400

7860712

7394512

11043617

13877824.78

15366493

15381258.66



Ang.sumár

		PRI		FM		PF		Názov KP		Alokácia				Skutočné platby						Rozdiel hodnôt v EUR				Skutotočné platby jednotlivých FM

										Phare		štátny rozpočet		Phare		štátny rozpočet		Total		Phare		štátny rozpočet

		1998		FM 1997		SR97		Tempus		4,000,000.00		0.00		4,000,000.00		0.00		4,000,000.00		0.00		0.00		7,682,400.00

						SR97		Mládež		1,550,000.00		0.00		21,200.00		21,200.00		42,400.00		1,528,800.00		-21,200.00

								Sokrates				0.00		750,000.00		750,000.00		1,500,000.00		-750,000.00		-750,000.00

								Leonardo I				0.00		1,000,000.00		1,140,000.00		2,140,000.00		-1,000,000.00		-1,140,000.00

		1999		FM 1998		SR98		SAVE II		72,000.00		82,512.00		72,000.00		82,512.00		154,512.00		0.00		0.00		7860712.00

						SR98		Tempus		4,000,000.00		0.00		4,000,000.00		0.00		4,000,000.00		0.00		0.00

						SR9811		Mládež		80,000.00		20,000.00		33,100.00		33,100.00		66,200.00		46,900.00		-13,100.00

								Sokrates		704,000.00		176,000.00		750,000.00		750,000.00		1,500,000.00		-46,000.00		-574,000.00

								Leonardo I		416,000.00		104,000.00		1,000,000.00		1,140,000.00		2,140,000.00		-584,000.00		-1,036,000.00

								III. VPSME		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

		2000		FM 1999		SR99		Tempus		4,000,000.00		0.00		4,000,000.00		0.00		4,000,000.00		0.00		0.00		7,394,512.00

						SR99		Leonardo I		1,000,000.00		1,140,000.00		0.00		0.00		0.00		1,000,000.00		1,140,000.00

								Mládež		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

								Sokrates		706,763.00		846,763.00		0.00		0.00		0.00		706,763.00		846,763.00

						SR99		SAVE II		72,000.00		82,512.00		0.00		82,512.00		82,512.00		72,000.00		0.00

		2001				SR9921		5. RPVV		1,730,000.00		1,582,000.00		1,730,000.00		1,582,000.00		3,312,000.00		0.00		0.00

		2000		FM 2000		SR0001		5. RPVV		2,613,600.00		2,546,408.50		2,546,408.50		2,546,408.50		5,092,817.00		67,191.50		0.00		11,043,617.00

								Sokrates II		1,456,700.00		674,300.00		1,456,700.00		674,300.00		2,131,000.00		0.00		0.00

								Leonardo II		1,430,800.00		637,200.00		1,430,800.00		1,046,000.00		2,476,800.00		0.00		-408,800.00

								Mládež		926,800.00		426,200.00		926,800.00		416,200.00		1,343,000.00		0.00		10,000.00

		2001				SR0012		III. VPSME		91,277.00		0.00		91,277.00		0.00		91,277.00		0.00		0.00		13,877,824.78

								SAVE II		52,584.00		0.00		0.00		76,675.00		76,675.00		52,584.00		-76,675.00

						SR0018		Sokrates II		1,409,000.00		958,436.00		1,409,000.00		989,500.00		2,398,500.00		0.00		-31,064.00

								Leonardo II		1,261,000.00		864,800.00		1,261,000.00		1,075,000.00		2,336,000.00		0.00		-210,200.00

								Mládež		730,000.00		0.00		730,000.00		476,242.00		1,206,242.00		0.00		-476,242.00

								Kultúra 2000		157,833.00		113,425.00		157,833.00		113,425.00		271,258.00		0.00		0.00

								Fiskalis		44,385.00		0.00		49,119.78		0.00		49,119.78		-4,734.78		0.00

								5. RPVV		3,745,000.00		3,724,376.50		3,724,376.50		3,724,376.50		7,448,753.00		20,623.50		0.00

								VPPP		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

		2002		FM 2001		SR0111		Sokrates II		1,205,000.00		1,254,000.00		1,205,000.00		1,254,500.00		2,459,500.00		0.00		-500.00		15,366,493.00

								Leonardo II		1,122,000.00		1,146,000.00		1,122,000.00		1,146,000.00		2,268,000.00		0.00		0.00

								Mládež		646,000.00		664,000.00		646,000.00		664,000.00		1,310,000.00		0.00		0.00

								Kultúra 2000		157,833.00		113,425.00		157,833.00		113,425.00		271,258.00		0.00		0.00

								MEDIA		80,000.00		80,000.00		0.00		0.00		0.00		80,000.00		80,000.00

								SAVE II.		63,167.00		41,439.00		52,303.00		63,167.00		115,470.00		10,864.00		-21,728.00

								EEA		156,000.00		52,000.00		156,000.00		52,000.00		208,000.00		0.00		0.00

								5. RPVV		3,870,000.00		5,740,000.00		3,870,000.00		4,630,956.00		8,500,956.00		0.00		1,109,044.00

								VPPP		0.00		128,840.00		0.00		128,840.00		128,840.00		0.00		0.00

								Customs		0.00		79,448.00		0.00		79,448.00		79,448.00		0.00		0.00

								Fiscalis		0.00		25,021.00		0.00		25,021.00		25,021.00		0.00		0.00

		2003		FM 2002		2002/000.610-23		Sokrates II		1,232,500.00		1,282,500.00		1,232,500.00		1,282,500.00		2,515,000.00		0.00		0.00		15,381,258.66

								Leonardo II		1,172,500.00		1,196,500.00		1,172,500.00		1,196,500.00		2,369,000.00		0.00		0.00

								Mládež		684,000.00		703,000.00		684,000.00		703,000.00		1,387,000.00		0.00		0.00

								Kultúra 2000		157,800.00		113,458.00		157,800.00		113,458.00		271,258.00		0.00		0.00

								MEDIA		80,000.00		80,000.00		80,000.00		80,000.00		160,000.00		0.00		0.00

								SAVE II		52,300.00		52,300.00		0.00		0.00		0.00		52,300.00		52,300.00

								Alterner		90,200.00		77,100.00		0.00		0.00		0.00		90,200.00		77,100.00

								VPPP		97,200.00		97,385.00		97,200.00		97,385.00		194,585.00		0.00		0.00

								6. RPVV		3,668,500.00		3,668,500.00		3,527,725.50		3,668,500.00		7,196,225.50		140,774.50		0.00

								Customs		79,500.00		79,395.00		11,500.00		11,500.00		23,000.00		68,000.00		67,895.00

								Fiscalis		47,500.00		47,484.00		34,100.58		34,100.58		68,201.16		13,399.42		13,383.42

								EEA		156,000.00		52,000.00		158,000.00		0.00		158,000.00		-2,000.00		52,000.00

								LIFE III		285,000.00		285,000.00		285,000.00		285,000.00		570,000.00		0.00		0.00

								Rod. rovnosť		18,000.00		12,000.00		18,000.00		12,000.00		30,000.00		0.00		0.00

								Soc. vylúč.		78,000.00		52,000.00		78,000.00		52,000.00		130,000.00		0.00		0.00

								Diksriminácia		18,000.00		12,000.00		18,000.00		12,000.00		30,000.00		0.00		0.00

								Zamestnanosť		18,000.00		12,000.00		18,000.00		12,000.00		30,000.00		0.00		0.00

								Verejné zdravie		65,000.00		74,416.00		65,000.00		74,416.00		139,416.00		0.00		0.00

								MVO		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

								Civilná ochrana		0.00		20,700.00		0.00		20,700.00		20,700.00		0.00		0.00

								IDA III		0.00		0.00		0.00		88,873.00		88,873.00		0.00		-88,873.00

								Total		47,549,742.00		31,220,844.00		45,986,076.86		32,620,740.58		78,606,817.44		1,563,665.14		-1,399,896.58
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Skutočná platba

Celková skutočná platba SR v rokoch/ PF



cerpanie

		PRI		FM		PF		Názov KP		Skutočné platby						Počet predložených projektov SR do EU						Počet schválených projektov SR v EU						Nakontrahovaná suma (EUR)						Vyplatená suma (disbursed) (EUR)						Čerpanie v %

										Phare		štátny rozpočet		Total		SR - koordinátor		SR - partner		Spolu		SR - koordinátor		SR - partner		Spolu		SR - koordinátor		SR - partner		Spolu		SR-koordinátor		SR-partner		Spolu		Kontrahovanie		Vyplatenie

		1998		FM 1997		SR97		Tempus		4,000,000.00		0.00		4,000,000.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

						SR97		Mládež		21,200.00		21,200.00		42,400.00		90		0		90		72		0		72		189075		0		189075		189075		0		189075		445.93%		445.93%

								Sokrates		750,000.00		750,000.00		1,500,000.00		58		0		58		49		0		49		631825		0		631825		505528		0		505528		42.12%		33.70%

								Leonardo I		1,000,000.00		1,140,000.00		2,140,000.00		51		40		91		30		17		47		1729885		0		1729885		1930756		0		1930756		80.84%		90.22%

		1999		FM 1998		SR98		SAVE II		72,000.00		82,512.00		154,512.00		2		7		9		0		5		5		0		79014		79014		0		0		0		51.14%		0.00%

						SR98		Tempus		4,000,000.00		0.00		4,000,000.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

						SR9811		Mládež		33,100.00		33,100.00		66,200.00		216		0		216		165		0		165		436811		0		436811		401809		0		401809		659.84%		606.96%

								Sokrates		750,000.00		750,000.00		1,500,000.00		100		0		100		78		0		78		1318909		0		1318909		1223630		0		1223630		87.93%		81.58%

								Leonardo I		1,000,000.00		1,140,000.00		2,140,000.00		90.00		70.00		160		44.00		54.00		98		1,394,904.00		0		1394904		0		0		0		65.18%		0.00%

								III. VPSME		0.00		0.00		0.00		2		2		4		2		2		4		50000		12000		62000		50000		12000		62000		0.00%		0.00%

		2000		FM 1999		SR99		Tempus		4,000,000.00		0.00		4,000,000.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

						SR99		Leonardo I		0.00		0.00		0.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								Mládež		0.00		0.00		0.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								Sokrates		0.00		0.00		0.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

						SR99		SAVE II		0.00		82,512.00		82,512.00		1		10		11		0		4		4		0		30000		30000		0		22816		22816		36.36%		27.65%

		2001				SR9921		5. RPVV		1,730,000.00		1,582,000.00		3,312,000.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

		2000		FM 2000		SR0001		5. RPVV		2,546,408.50		2,546,408.50		5,092,817.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		25000		0		25000		0.00%		0.49%

								Sokrates II		1,456,700.00		674,300.00		2,131,000.00		103		0		103		94		0		94		1430249		0		1430249		1351261		0		1351261		67.12%		63.41%

								Leonardo II		1,430,800.00		1,046,000.00		2,476,800.00		92		0		92		30		27		57		1183879		0		1183879		0		0		0		47.80%		0.00%

								Mládež		926,800.00		416,200.00		1,343,000.00		190		0		190		118		0		118		623595		0		623595		623595		0		623595		46.43%		46.43%

		2001				SR0012		III. VPSME		91,277.00		0.00		91,277.00		2		3		5		2		3		5		50000		82000		132000		50000		82000		132000		144.61%		144.61%

								SAVE II		0.00		76,675.00		76,675.00		1		8		9		1		4		5		27,972		90000		117972		11189		34765		45954		153.86%		59.93%

						SR0018		Sokrates II		1,409,000.00		989,500.00		2,398,500.00		169		0		169		111		0		111		1634003		0		1634003		1579787		0		1579787		68.13%		65.87%

								Leonardo II		1,261,000.00		1,075,000.00		2,336,000.00		90		0		90		37		61		98		1869834		0		1869834		0		0		0		80.04%		0.00%

								Mládež		730,000.00		476,242.00		1,206,242.00		280		0		280		148		0		148		736755				736755		590175		0		590175		61.08%		48.93%

								Kultúra 2000		157,833.00		113,425.00		271,258.00		0		0		0		1		3		4		0		0		0		0		0		12500		0.00%		4.61%

								Fiskalis		49,119.78		0.00		49,119.78		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								5. RPVV		3,724,376.50		3,724,376.50		7,448,753.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								VPPP		0.00		0.00		0.00		2		1		3		2		1		3		50000		20000		70000		50000		20000		70000		0.00%		0.00%

		2002		FM 2001		SR0111		Sokrates II		1,205,000.00		1,254,500.00		2,459,500.00		191		0		191		143		0		143		1896440		0		1896440		1827867		0		1827867		77.11%		74.32%

								Leonardo II		1,122,000.00		1,146,000.00		2,268,000.00		92		0		92		44		49		93		1970662		0		1970662		0		0		0		86.89%		0.00%

								Mládež		646,000.00		664,000.00		1,310,000.00		275		0		275		162		0		162		829913		0		829913		609482		0		609482		63.35%		46.53%

								Kultúra 2000		157,833.00		113,425.00		271,258.00		0		0		0		1		9		10		0		0		0		0		0		330609		0.00%		121.88%

								MEDIA		0.00		0.00		0.00						0						0						0						0		0.00%		0.00%

								SAVE II.		52,303.00		63,167.00		115,470.00		2		16		18		1		7		8		0		90049		90049		8392		109753		118145		77.98%		102.32%

								EEA		156,000.00		52,000.00		208,000.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								5. RPVV		3,870,000.00		4,630,956.00		8,500,956.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								VPPP		0.00		128,840.00		128,840.00		2		2		4		2		2		4		80000		20500		100500		80000		20500		100500		78.00%		78.00%

								Customs		0.00		79,448.00		79,448.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								Fiscalis		0.00		25,021.00		25,021.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

		2003		FM 2002		2002/000.610-23		Sokrates II		1,232,500.00		1,282,500.00		2,515,000.00		217		0		217		155		0		155		1798072		0		1798072		0		0		0		71.49%		0.00%

								Leonardo II		1,172,500.00		1,196,500.00		2,369,000.00		84		0		84		56		117		173		1305144		0		1305144		0		0		0		55.09%		0.00%

								Mládež		684,000.00		703,000.00		1,387,000.00		395		0		395		174		0		174		1005561		0		1005561		737274		0		737274		72.50%		53.16%

								Kultúra 2000		157,800.00		113,458.00		271,258.00		0		0		0		2		4		6		0		0		0		0		0		279677		0.00%		103.10%

								MEDIA		80,000.00		80,000.00		160,000.00		30		0		30		20		0		20		293836		0		293836		293386		0		293386		183.65%		183.37%

								SAVE II		0.00		0.00		0.00		1		15		16		1		10		11		34825		215002		249827		13930		100793		114723		0.00%		0.00%

								Alterner		0.00		0.00		0.00						0						0						0						0		0.00%		0.00%

								VPPP		97,200.00		97,385.00		194,585.00		2		1		3		2		1		3		80000		20000		100000		80000		20000		100000		51.39%		51.39%

								6. RPVV		3,527,725.50		3,668,500.00		7,196,225.50		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								Customs		11,500.00		11,500.00		23,000.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								Fiscalis		34,100.58		34,100.58		68,201.16		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								EEA		158,000.00		0.00		158,000.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								LIFE III		285,000.00		285,000.00		570,000.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								Rod. rovnosť		18,000.00		12,000.00		30,000.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								Soc. vylúč.		78,000.00		52,000.00		130,000.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								Diksriminácia		18,000.00		12,000.00		30,000.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								Zamestnanosť		18,000.00		12,000.00		30,000.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								Verejné zdravie		65,000.00		74,416.00		139,416.00		6		124		130		1		4		5		635000		4169237.1		4804237.1		0		0		0		3445.97%		0.00%

								MVO		0.00		0.00		0.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								Civilná ochrana		0.00		20,700.00		20,700.00		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0.00%		0.00%

								IDA III		0.00		88,873.00		88,873.00		1		0		1		1		0		1		23122		0		23122		23122		0		23122		26.02%		26.02%

								Total		45,986,076.86		32,620,740.58		78,606,817.44						0						0						0						0		0.00%		0.00%





cerpanie

								0		0																																																																		0

								0		0																																																																		0

								0		0																																																																		0

								0		0																																																																		0

								0		0																																																																		0

								0		0																																																																		0



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

Mládež



grafy-podklad

								0		0																																																																		0

								0		0																																																																		0

								0		0																																																																		0

								0		0																																																																		0

								0		0																																																																		0

								0		0																																																																		0



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

Sokrates



FM1997

																																																																								0		0		0

																																																																								0		0		0

																																																																								0		0		0

																																																																								0		0		0

																																																																								0		0		0

																																																																								0				0



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

Leonardo da Vinci



FM1998

																																																																0		0		0

																																																																0		0		0

																																																																0		0		0

																																																																0		0		0

																																																																0		0		0



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

Viacročný program na podporu malého a stredného podnikania



FM1999

																																																																																		1999		1999		1999

																																																																																		2000		2000		2000

																																																																																		2001		2001		2001

																																																																																		2002		2002		2002

																																																																																		2003		2003		2003



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

SAVE

154512

79014

0

82512

30000

22816

76675

117972

45954

115470

90049

118145

0

249827

114723



FM2000-2000

																																																																		1998		1998		1998

																																																																		1999		1999		1999

																																																																		2000		2000		2000



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

Tempus

4000000

0

0

4000000

0

0

4000000

0

0



FM2000-2001

				2001		2001		2001

				2002		2002		2002

				2003		2003		2003



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

Kultúra 2000

271258

0

12500

271258

0

330609

271258

0

279677



FM2001

																																																																																																										SR9921		SR9921		SR9921

																																																																																																										SR0001		SR0001		SR0001

																																																																																																										SR0018		SR0018		SR0018

																																																																																																										2002		2002		2002

																																																																																																										2003		2003		2003



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Project Fiche/ Rok

Eur

5. a 6. Rámcový program pre vedu a výskum

3312000

0

0

5092817

0

25000

7448753

0

0

8500956

0

0

7196225.5

0

0



FM2002

																																												2001		2001		2001

																																												2002		2002		2002

																																												2003		2003		2003



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

Fiscalis

49119.78

0

0

25021

0

0

68201.16

0

0



						2002						2002		2002

						2003						2003		2003



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

Media

0

0

0

160000

293836

293386



						2002						2002		2002

						2003						2003		2003



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

Európska enviromentálna agentúra

208000

0

0

158000

0

0



						2002						2002		2002

						2003						2003		2003



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

Customs

79448

0

0

23000

0

0



														2003						2003		2003



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

LIFE III

570000

0

0



														Rovnosť						Rovnosť		Rovnosť

														Soc. vyl.						Soc. vyl.		Soc. vyl.

														Diskr.						Diskr.		Diskr.

														Zamestn.						Zamestn.		Zamestn.



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Komunitárny program

Eur

práca a sociálne veci - 2003

30000

0

0

130000

0

0

30000

0

0

30000

0

0



		0		0		0



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

Verejné zdravie

0

0

0



														2003						2003		2003



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

Podpora MVO

0

0

0



														2003						2003		2003



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

IDA III

88873

23122

23122



														2003						2003		2003



Vstupenka

Kontrahovanie

Vyplatenie

Rok

Eur

Civilná ochrana

20700

0

0



		Komunitárny Prgram		Skutočné platby				Impl.		FM

				Phare		štátny rozpočet

		Tempus		4,000,000.00		0.00		1998		FM 1997

		Mládež		21,200.00		21,200.00

		Sokrates		750,000.00		750,000.00

		Leonardo I		1,000,000.00		1,140,000.00

		SAVE II		72,000.00		82,512.00		1999		FM 1998

		Tempus		4,000,000.00		0.00

		Mládež		33,100.00		33,100.00

		Sokrates		750,000.00		750,000.00

		Leonardo I		1,000,000.00		1,140,000.00

		III. VPSME		0.00		0.00		2000		FM 1999

		Tempus		4,000,000.00		0.00

		Leonardo I		0.00		0.00

		Mládež		0.00		0.00

		Sokrates		0.00		0.00

		SAVE II		0.00		82,512.00

		5. RPVV		1,730,000.00		1,582,000.00		2000		FM 2000

		5. RPVV		2,546,408.50		2,546,408.50

		Sokrates II		1,456,700.00		674,300.00

		Leonardo II		1,430,800.00		1,046,000.00

		Mládež		926,800.00		416,200.00		2001

		III. VPSME		91,277.00		0.00

		SAVE II		0.00		76,675.00

		Sokrates II		1,409,000.00		989,500.00

		Leonardo II		1,261,000.00		1,075,000.00

		Mládež		730,000.00		476,242.00

		Kultúra 2000		157,833.00		113,425.00

		Fiskalis		49,119.78		0.00

		5. RPVV		3,724,376.50		3,724,376.50		2002		FM 2001

		VPPP		0.00		0.00

		Sokrates II		1,205,000.00		1,254,500.00

		Leonardo II		1,122,000.00		1,146,000.00

		Mládež		646,000.00		664,000.00

		Kultúra 2000		157,833.00		113,425.00

		MEDIA		0.00		0.00

		SAVE II.		52,303.00		63,167.00

		EEA		156,000.00		52,000.00

		5. RPVV		3,870,000.00		4,630,956.00

		VPPP		0.00		128,840.00

		Customs		0.00		79,448.00

		Fiscalis		0.00		25,021.00

		Sokrates II		1,232,500.00		1,282,500.00

		Leonardo II		1,172,500.00		1,196,500.00

		Mládež		684,000.00		703,000.00

		Kultúra 2000		157,800.00		113,458.00

		MEDIA		80,000.00		80,000.00

		SAVE II		0.00		0.00

		Alterner		0.00		0.00

		VPPP		97,200.00		97,385.00

		6. RPVV		3,527,725.50		3,668,500.00

		Customs		11,500.00		11,500.00

		Fiscalis		34,100.58		34,100.58

		EEA		158,000.00		0.00

		LIFE III		285,000.00		285,000.00

		Rod. rovnosť		18,000.00		12,000.00

		Soc. vylúč.		78,000.00		52,000.00

		Diksriminácia		18,000.00		12,000.00

		Zamestnanosť		18,000.00		12,000.00

		Verejné zdravie		65,000.00		74,416.00

		MVO		0.00		0.00

		Civilná ochrana		0.00		20,700.00

		IDA III		0.00		88,873.00
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		Tempus		Tempus

		Mládež		Mládež

		Sokrates		Sokrates

		Leonardo I		Leonardo I



Phare

štátny rozpočet

EUR

Finančné memorandum 1997 (SR97)
Implementácia 1998

4000000

0

21200

21200

750000

750000

1000000

1140000



		SAVE II		SAVE II

		Tempus		Tempus

		Mládež		Mládež

		Sokrates		Sokrates

		Leonardo I		Leonardo I



Phare

štátny rozpočet

EUR

Finančné memorandum 1998 (SR98)
Implementácia 1999

72000

82512

4000000

0

33100

33100

750000

750000

1000000

1140000



		Tempus		Tempus

		Leonardo I		Leonardo I

		Mládež		Mládež

		Sokrates		Sokrates

		SAVE II		SAVE II

		5. RPVV		5. RPVV



Phare

štátny rozpočet

EUR

Finančné memorandum 1999  (SR99)
Implementácia 2000

4000000

0

0

0

0

0

0

0

0

82512

1730000

1582000



		5. RPVV		5. RPVV

		Sokrates II		Sokrates II

		Leonardo II		Leonardo II

		Mládež		Mládež



EUR

Phare

štátny rozpočet

Finančné memorandum 2000 
kontrahovanie do 31/12/2000 (SR0001)

2546408.5

2546408.5

1456700

674300

1430800

1046000

926800

416200



		III. VPSME		III. VPSME

		SAVE II		SAVE II

		Sokrates II		Sokrates II

		Leonardo II		Leonardo II

		Mládež		Mládež

		Kultúra 2000		Kultúra 2000

		Fiskalis		Fiskalis

		5. RPVV		5. RPVV

		VPPP		VPPP



Phare

štátny rozpočet

EUR

Finančné memorandum 2000 
kontrahovanie do 31/12/2001 (SR0012 + SR0018)

91277

0

0

76675

1409000

989500

1261000

1075000

730000

476242

157833

113425

49119.78

0

3724376.5

3724376.5

0

0



		Sokrates II		Sokrates II

		Leonardo II		Leonardo II

		Mládež		Mládež

		Kultúra 2000		Kultúra 2000

		MEDIA		MEDIA

		SAVE II.		SAVE II.

		EEA		EEA

		5. RPVV		5. RPVV

		VPPP		VPPP

		Customs		Customs

		Fiscalis		Fiscalis



Phare

štátny rozpočet

EUR

Finančné memorandum 2001 (SR0111)
Implementácia 2002

1205000

1254500

1122000

1146000

646000

664000

157833

113425

0

0

52303

63167

156000

52000

3870000

4630956

0

128840

0

79448

0

25021



		Sokrates II		Sokrates II

		Leonardo II		Leonardo II

		Mládež		Mládež

		Kultúra 2000		Kultúra 2000

		MEDIA		MEDIA

		SAVE II		SAVE II

		Alterner		Alterner

		VPPP		VPPP

		6. RPVV		6. RPVV

		Customs		Customs

		Fiscalis		Fiscalis

		EEA		EEA

		LIFE III		LIFE III

		Rod. rovnosť		Rod. rovnosť

		Soc. vylúč.		Soc. vylúč.

		Diksriminácia		Diksriminácia

		Zamestnanosť		Zamestnanosť

		Verejné zdravie		Verejné zdravie

		MVO		MVO

		Civilná ochrana		Civilná ochrana

		IDA III		IDA III



Phare

štátny rozpočet

EUR

Finančné memorandum 2002
Implementácia 2003

1232500

1282500

1172500

1196500

684000

703000

157800

113458

80000

80000

0

0

0

0

97200

97385

3527725.5

3668500

11500

11500

34100.58

34100.58

158000

0

285000

285000

18000

12000

78000

52000

18000

12000

18000

12000

65000

74416

0

0

0

20700

0

88873




